
 

Program rozvoje m�styse Buchlovice 

 

Eliška Sekaninová 

 

  
Bakalá�ská práce 
2010  

   



 



 



 



 

 



ABSTRAKT 

Jako téma své bakalá�ské práce jsem si zvolila „Program rozvoje m�styse Buchlovice“. 

Práce je rozd�lena do dvou �ástí, teoretické a praktické. V teoretické �ásti se zabývám vy-

mezením základních pojm� vztahujících se k procesu tvorby koncep�ních dokument� na 

úrovni obcí. Praktická �ást obsahuje socioekonomickou analýzu sou�asné situace m�styse, 

vyhodnocuje ji a pomocí SWOT analýzy ur�uje silné a slabé stránky, p�íležitosti a ohrože-

ní. Z takto získaných poznatk� vychází návrhová �ást a samotné projekty. V záv�ru práce 

jsou navrženy strategické cíle rozvoje m�styse, priority a možná opat�ení vedoucí k podpo-

�e rozvoje m�styse Buchlovice. Cílem této práce je komplexní analýza sou�asného stavu 

m�styse Buchlovice v�etn� navržení �ešení jeho dalšího rozvoje. 

Klí�ová slova:    

Obec, program rozvoje, socioekonomická analýza, SWOT analýza, strategická vize a cíle 

rozvoje, projekt rozvoje. 

 

ABSTRACT 

For my bachelor thesis I have chosen the topic “The development program of the munici-

pality Buchlovice”. The work is divided into two parts, theoretical and practical. In the 

theoretical part I deal with the delimiting of basic concepts relating to the creation concept 

documents on the community level. The practical part contains a socio-economic analysis 

of the current situation of the municipality and evaluating it and with the help of a SWOT 

analysis determines the strong and weak points, the opportunities and threats. From these 

gained pieces of knowledge suggestion of the project part is laid out. In the conclusion 

part, strategic goals of the municipality are suggested, as well as priorities and possible 

measures which could lead to the development support of the municipality of Buchlovice. 

The goal of the work is a complex analysis of the current state of the municipality of 

Buchlovice including suggesting solutions for further development. 

Keywords: 

Municipality, development program, socio-economic analysis, SWOT analysis, strategic 

vision and goals, development project. 



Ráda bych pod�kovala vedoucímu své bakalá�ské práce panu Mgr. Ji�ímu Novosákovi, 

Ph.D. za v�cné p�ipomínky, cenné rady a odborné vedení, které mi p�i zpracování práce 

poskytl. Také bych ráda pod�kovala zam�stnanc�m Ú�adu m�styse Buchlovice za jejich 

ochotnou spolupráci. 

D�kuji i své rodin� a p�átel�m, kte�í m� podporovali nejen p�i zpracovávání bakalá�ské 

práce, ale také v pr�b�hu celého studia. 

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalá�ské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG 

jsou totožné. 

 



OBSAH 

ÚVOD..................................................................................................................................10 

I TEORETICKÁ �ÁST .............................................................................................11 

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJM� ..................................................................12 

1.1 CHARAKTERISTIKA OBCE .....................................................................................12 
1.1.1 P�sobnost obce.............................................................................................12 
1.1.2 Orgány obce .................................................................................................13 
1.1.3 Rozpo�et obce ..............................................................................................14 
1.1.4 Místní právní p�edpisy obce.........................................................................14 
1.1.5 Územní plán obce.........................................................................................15 

1.2 M�STYS................................................................................................................16 

1.3 DOBROVOLNÝ SVAZEK OBCÍ.................................................................................16 

1.4 PROJEKT ...............................................................................................................17 

2 STRATEGICKÉ PLÁNOVÁNÍ NA ÚROVNI OBCÍ ..........................................19 

2.1 PROGRAM ROZVOJE OBCE.....................................................................................20 

2.2 REALIZACE PROGRAMU ROZVOJE OBCE ................................................................23 

2.3 HODNOCENÍ PLN�NÍ PROGRAMU ROZVOJE OBCE...................................................23 

II PRAKTICKÁ �ÁST................................................................................................24 

3 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA M�STYSE BUCHLOVICE.....................25 

3.1 HISTORIE ..............................................................................................................25 

3.2 POLOHA A VN�JŠÍ VZTAHY ...................................................................................26 

3.3 DEMOGRAFICKÁ STRUKTURA ...............................................................................26 
3.3.1 V�ková struktura ..........................................................................................27 
3.3.2 Vzd�lanostní struktura .................................................................................28 

3.4 BYDLENÍ ..............................................................................................................29 

3.5 EKONOMICKÁ STRUKTURA A TRH PRÁCE ..............................................................30 
3.5.1 Trh práce ......................................................................................................30 
3.5.2 Nezam�stnanost............................................................................................31 
3.5.3 Zem�d�lství ..................................................................................................32 
3.5.4 Pr�mysl a služby ..........................................................................................33 

3.6 VE�EJNÉ SLUŽBY .................................................................................................34 

3.7 TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA .............................................................................36 

3.8 DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA...............................................................................37 

3.9 CESTOVNÍ RUCH ...................................................................................................39 
3.9.1 P�írodní p�edpoklady....................................................................................39 
3.9.2 Kulturn�-historické p�edpoklady .................................................................39 
3.9.3 Spole�ensko-realiza�ní p�edpoklady............................................................40 



3.10 FINANCOVÁNÍ M�STYSE .......................................................................................41 

3.11 ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ..............................................................................................43 
3.11.1 Využití krajiny a její ekologická hodnota ....................................................43 
3.11.2 Nerostné suroviny a p�dy.............................................................................43 
3.11.3 Povrchové a podzemní vody ........................................................................44 
3.11.4 Klimatické podmínky...................................................................................45 
3.11.5 Flóra a fauna.................................................................................................45 

4 SWOT ANALÝZA ...................................................................................................47 

4.1 SILNÉ STRÁNKY....................................................................................................47 

4.2 SLABÉ STRÁNKY...................................................................................................48 

4.3 P�ÍLEŽITOSTI........................................................................................................49 

4.4 OHROŽENÍ ............................................................................................................50 

5 NÁVRHOVÁ �ÁST.................................................................................................52 

5.1 STRATEGICKÁ VIZE ..............................................................................................52 

5.2 STRATEGICKÉ CÍLE ...............................................................................................52 

6 KATALOG PROJEKT�.........................................................................................59 

6.1 PROJEKT �. 1 ZÁCHYTNÉ PARKOVIŠT� BUCHLOVICE............................................59 

6.2 PROJEKT �. 2 KULTURNÍ D�M BUCHLOVICE.........................................................61 

6.3 PROJEKT �. 3 CYKLOSTEZKA BUCHLOVICE – BUCHLOV – BARBORKA .................64 

ZÁV�R................................................................................................................................67 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................69 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A ZKRATEK .....................................................73 

SEZNAM OBRÁZK� .......................................................................................................74 

SEZNAM TABULEK........................................................................................................75 

SEZNAM P�ÍLOH............................................................................................................76 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 10 

 

ÚVOD 

M�stys Buchlovice je obcí, v níž se snoubí historie se sou�asností. Buchlovice jsou p�iro-

zeným centrem okolních obcí, s nimiž tvo�í Mikroregion Buchlov. Buchlovice jsou rovn�ž 

významným turistickým centrem regionu, a proto je žádoucí, aby jejich rozvoj nenarušoval 

historickou a krajiná�skou hodnotu m�styse, ale zárove	 aby umož	oval jeho ekonomický 

a sociální r�st. 

Pro svou bakalá�skou práci jsem si zvolila téma „Program rozvoje m�styse Buchlovice“. 

Buchlovice považuji za jednu z nejmalebn�jších obcí �eské republiky. Její historické 

kouzlo ve spojení s moderním stylem života je vzorovou ukázkou pro všechny ostatní ob-

ce. 

P�i své praxi na krajském ú�ad� Zlínského kraje jsem se seznámila s praktickou stránkou 

tvorby rozvojových projekt�, zp�sobem jejich hodnocení a schvalování. Do n�kterých do-

ta�ních program� mohou p�edkládat projekty jen obce se schválenou strategií rozvoje. 

Buchlovicím tento dokument dosud chybí, �ímž jim uniká možnost využít t�chto progra-

m�. Dalším d�vodem, pro� jsem se rozhodla zpracovat program rozvoje je ten, že bez to-

hoto koncep�ního dokumentu by se mohly Buchlovice „rozvíjet“ nahodile, bez p�edstavy 

budoucího celkového stavu. Mnoho snah místních obyvatel, spolk� a podnikatel� na zlep-

šení sou�asné situace, by tak p�išlo nazmar. 

Cílem této bakalá�ské práce je zpracovat strategický rozvojový dokument „Program rozvo-

je m�styse Buchlovice“, který bude koordinovat aktivity ve�ejného i soukromého sektoru. 

Nejprve bude analyzován sou�asný stav m�styse, jeho p�írodní, demografické, sociální, 

technické i ekonomické podmínky. Na základ� takto získaných poznatk� bude zpracována 

SWOT analýza. Po zhodnocení sou�asného stavu a ut�íd�ní získaných informací bude na-

vržena vizi m�styse, strategické cíle rozvoje a k nim p�íslušné priority a opat�ení vedoucí 

k napln�ní t�chto cíl�. Záv�rem této práce bude sestaven katalog projekt�, které by p�isp�-

ly k dosažení cíl� rozvoje m�styse Buchlovice. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 11 

 

I.  TEORETICKÁ �ÁST 
 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 12 

 

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJM� 

1.1 Charakteristika obce 

Obec je základním územním spole�enstvím ob�an�, kte�í mají právo na samosprávu (�l. 99 

a 100 Ústavy �R). Tvo�í územní celek, který je vymezen hranicemi obce. Je založena na 

�lenském principu. Obec je ve�ejnoprávní korporací s vlastním majetkem a vlastními p�í-

jmy, s nimiž hospoda�í podle vlastního rozpo�tu. Za toto hospoda�ení p�ebírá plnou odpo-

v�dnost. Do �inností obce vykonávaných v samostatné p�sobnosti má stát právo zasahovat 

pouze v p�ípad�, že to vyžaduje ochrana zákona a zp�sobem stanoveným zákonem. [8, 40] 

Základními složkami obce jsou území, ob�ané, majetek a orgány obce. V právních vzta-

zích obec jedná svým jménem a nese odpov�dnost z t�chto vztah� vyplývající. Obec zajiš-


uje všestranný rozvoj sv��eného území a zabezpe�uje pot�eby svých ob�an�. Základní 

právní úpravou fungování obce je zákon �. 128/2000 Sb., o obecním z�ízení ve zn�ní poz-

d�jších p�edpis� (dále jen zákon o obcích). Zvláštním typem obce je m�stys, m�sto a statu-

tární m�sto. Jejich postavení, pravomoci, vnit�ní organizaci i ustanovení se �ídí zákonem 

o obcích. [6, 40] 

1.1.1 P�sobnost obce 

P�sobnost se podle zákona o obcích �lení na samostatnou a p�enesenou p�sobnost. [40] 

Do samostatné p�sobnosti obce spadají záležitosti, které jsou v zájmu obce a ob�an� obce, 

pokud tyto záležitosti nejsou zákonem sv��eny kraj�m, pokud se nejedná o p�enesenou 

p�sobnost a pokud se nejedná o výkon p�ímé státní správy, a dále záležitosti, které do sa-

mostatné p�sobnosti obce sv��uje zvláštní zákon. Obec v samostatné p�sobnosti hospoda�í 

s vlastním majetkem, zakládá právnické osoby, vydává obecn� závazné vyhlášky, sdružuje 

se (nap�. DSO), vytvá�í, schvaluje a realizuje program rozvoje obce, schvaluje územní 

plán apod. [40] 

P�enesenou p�sobností se rozumí výkon státní správy orgánem obce, kterému byl zákonem 

sv��en. Stát na obec deleguje prost�ednictvím p�enesené p�sobnosti �ást svých výkonných 

pravomocí. Hlavním d�vodem je p�iblížení státní správy ob�an�m. P�i výkonu p�enesené 

p�sobnosti je obec �ízená státní mocí a státu je z výkonu t�chto �inností odpov�dná. P�ene-

senou p�sobností jsou �innosti vykonávané nap�. matri�ními nebo stavebními orgány ob-

ce. [40] 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 13 

 

1.1.2 Orgány obce 

Zákon o obcích, vymezuje jednotlivé orgány obce, jejich pravomoci, p�sobnost i vnit�ní 

organizaci a vzájemnou provázanost. 

Orgány obce jsou: 

• Zastupitelstvo obce je vrcholným kolegiálním orgánem obce. Je voleno ob�any obce, 

a proto je mu sv��ena pravomoc rozhodovat o všech zásadních otázkách týkajících se 

samostatné p�sobnosti obce. V záležitostech p�enesené p�sobnosti rozhoduje pouze 

stanoví-li tak zákon. Po�et jeho �len� se odvíjí od velikosti obce. Zastupitelstvo obce 

se schází dle pot�eby nejmén� však jednou za 3 m�síce. Jednání zastupitelstva svolává 

starosta a je ve�ejné. [40] 

• Rada obce je výkonným orgánem obce v oblasti samostatné p�sobnosti. Z výkonu 

této �innosti je odpov�dná zastupitelstvu obce. V oblasti p�enesené p�sobnosti p�ísluší 

rad� rozhodovat jen tehdy, stanoví-li tak zákon. Radu tvo�í starosta, místostarosta 

a další �lenové volení z �ad zastupitel�. Po�et �len� rady je vždy lichý. Její jednání je 

neve�ejné. Rada p�ipravuje návrhy pro jednání zastupitelstva obce a zabezpe�uje pln�-

ní jím p�ijatých usnesení. [40] 

• Starosta obce zastupuje obec navenek. Je volen zastupitelstvem z �ad jeho �len�, 

z výkonu své funkce je také zastupitelstvu odpov�dný. Starosta odpovídá za v�asný 

audit obecního rozpo�tu, odpovídá za informování ob�an� o �innosti obce, svolává 

a �ídí jednání zastupitelstva a rady obce, spolu s místostarostou podepisuje právní 

p�edpisy obce a zabezpe�uje další �innosti sv��ené mu zastupitelstvem obce nebo zá-

konem. [40] 

• Obecní ú�ad je výkonným orgánem v oblasti samostatné i p�enesené p�sobnosti. 

V oblasti samostatné p�sobnosti plní úkoly, kterými ho pov��í zastupitelstvo obce ne-

bo rada obce. Obecní ú�ad tvo�í starosta, který stojí v jeho �ele, místostarosta, tajem-

ník a zam�stnanci za�azení do obecního ú�adu. Obecní ú�ad m�že být vnit�n� roz�le-

n�n na odbory a odd�lení. [40] 

• Funkce tajemníka obecního ú�adu se povinn� z�izuje v obcích s pov��eným obecním 

ú�adem nebo v obcích s rozší�enou p�sobností. Ostatní obce ho z�izují fakultativn�. 

Tajemník zajiš
uje výkon p�enesené p�sobnosti. Je odpov�dný za pln�ní úkol� obec-



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 14 

 

ního ú�adu v samostatné i p�enesené p�sobnosti starostovi. Do funkce je jmenován sta-

rostou. [1] 

• Výbory jsou iniciativními a kontrolními orgány z�izovanými zastupitelstvem obce. 

Z�izovány jsou ze zákona výbory finan�ní, kontrolní a výbor pro národností menšiny, 

pokud v obci žije alespo	 10% menšina. Ostatní výbory jsou z�izovány nepovinn�. 

Výbory p�edkládají svá stanoviska a návrhy zastupitelstvu, kterému jsou také ze své 

�innosti odpov�dné. V jejich �ele stojí �len zastupitelstva. [1] 

• Komise jsou iniciativními a poradními orgány rady obce. Komise p�edkládá rad� svá 

stanoviska a nám�ty. Ze své �innosti je odpov�dná rad�. Komise m�že být také vý-

konným orgánem, sv��í-li jí rada výkon p�enesené p�sobnosti, nap�. p�estupková ko-

mise. [1] 

1.1.3 Rozpo�et obce 

Rozpo�et obce je základním finan�ním nástrojem hospoda�ení obce. Rozpo�et je finan�-

ním plánem všech p�íjm�, výdaj� a ostatních pen�žních operací (financování) obce. Je 

krátkodobým nástrojem �ízení obce, sestavován je na jeden kalendá�ní rok. Rozpo�et obce 

slouží jako nástroj pro vymezení priorit a stanovení cíl� obce, pomocí n�hož je také prová-

d�na kontrola hospoda�ení obce. Rozpo�et je tedy prost�edkem prosazování obecní politi-

ky, jehož prost�ednictvím se realizuje koncepce rozvoje obce. [1] 

Rozpo�et je bilancí p�íjm� a výdaj�, m�že být vyrovnaný, p�ebytkový nebo deficitní. Obec 

vždy usiluje o to, aby její hospoda�ení bylo vyrovnané. P�íjmy a výdaje rozpo�tu se t�ídí 

podle rozpo�tové skladby, kterou ur�uje Ministerstvo financí �R. Rozpo�tový proces za-

hrnuje: návrh rozpo�tu, schvalování rozpo�tu zastupitelstvem, hospoda�ení dle schválené-

ho rozpo�tu, kontrolu rozpo�tu a záv�re�ný ú�et, který schvaluje zastupitelstvo obce. P�ed 

projednáním rozpo�tu v zastupitelstvu musí být zve�ejn�n nejmén� 15 dn� na ú�ední desce, 

aby m�li ob�ané možnost se k n�mu vyjád�it bu� písemn� nebo ústn� na zasedání zastupi-

telstva. Hospoda�ení obce podle schváleného rozpo�tu zajiš
uje rada obce, p�íp. starosta 

obce. Každoro�n� musí být hospoda�ení obce p�ezkoumáno, audit obce, kraj nebo nezávis-

lým auditorem. [6] 

1.1.4 Místní právní p�edpisy obce 

Místními právními p�edpisy obce jsou obecn� závazná vyhláška obce a na�ízení obce. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 15 

 

Obecn� závazná vyhláška obce je místním právním p�edpisem obce. Vydává ji zastupi-

telstvo obce v rámci samostatné p�sobnosti. OZV p�ijímá zastupitelstvo obce v�tšinou 

všech svých �len�. K vydávání OZV je zastupitelstvo zmocn�no Ústavou �R, �l. 104. 

Obec m�že vyhláškami ukládat povinnosti k zabezpe�ení místních záležitostí ve�ejného 

po�ádku, zejména m�že stanovit, které �innosti lze vykonávat pouze na místech a v �asech 

OZV ur�ených, nebo na kterých místech jsou tyto �innosti zakázány. Dále mohou upravo-

vat po�ádání, pr�b�h a ukon�ení ve�ejnosti p�ístupných sportovních a kulturních akcí, 

v�etn� tane�ních zábav a diskoték. OZV slouží také k udržování �istoty ulic a jiných ve-

�ejných prostranství, k ochran� životního prost�edí a ve�ejné zelen�. Dále povinnosti m�že 

ukládat, stanoví-li tak zvláštní zákon. [6] 

Na�ízení obce vydává rada obce v p�enesené p�sobnosti na základ� zákona a v jeho me-

zích, je-li k tomu zákonem zmocn�na. V obcích, kde není z�ízena rada obce, vydává na�í-

zení obce zastupitelstvo obce. [6] 

Podmínkou platnosti OZV obce a na�ízení obce (dále jen právního p�edpisu) je jejich vy-

hlášení. Dnem vyhlášení právního p�edpisu je první den jeho vyv�šení na ú�ední desce 

obecního ú�adu, kde musí být zve�ejn�n po dobu 15 dn�. Pokud není pozd�jší ú�innost, 

nabývá právní p�edpis ú�innosti patnáctým dnem následujícím po dni jeho vyhlášení. Vy-

žaduje-li to naléhavý obecní zájem, m�že právní p�edpis nabýt platnosti a ú�innosti již 

dnem jeho vyhlášení. Obec vede evidenci právních p�edpis�, které vydala. Tyto p�edpisy 

jsou ve�ejn� p�ístupné. [6] 

1.1.5 Územní plán obce 

Územní plán obce je urbanistickou koncepcí, která vymezuje prostorového a funk�ního 

uspo�ádání území obce, uspo�ádání krajiny, její využití, ochranu hodnot a koncepci ve�ejné 

infrastruktury. Územní plán je z hlediska obce nejd�ležit�jším nástrojem územního pláno-

vání. Vymezuje zastav�né území obce, zastavitelné plochy, plochy vymezené ke zm�n� 

stávající zástavby, k obnov� nebo op�tovnému využití znehodnoceného území, pro ve�ejn� 

prosp�šné stavby, pro územní rezervy a stanovuje podmínky pro využívání t�chto 

ploch. [33] 

Územní plán je vyhotovován na základ� zákona �. 183/2006 Sb., o územním plánování 

a stavebním �ádu, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. V podrobnostech území obce zp�es	uje 

a rozvíjí cíle a úkoly územního plánování v souladu se zásadami územního rozvoje kraje 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 16 

 

a s politikou územního rozvoje. Bez po�ízení územního plánu nelze v obci vymezit plochy 

pro novou výstavbu. Územní plán obce schvaluje zastupitelstvo obce, má podobu opat�ení 

obecné povahy. Po schválení se stává závazným pro rozhodování v území p�edevším pro 

vydávání územního rozhodnutí. [33] 

1.2 M�stys 

M�stys nebo také m�ste�ko je typ obce velikostn� a významov� mezi obcí a m�stem. M�s-

te�ko je historické ozna�ení používané od 14. století, tehdy tento titul ud�loval panovník. 

S tímto postavením souvisela práva po�ádat týdenní a dobyt�í trhy. V m�stysi bylo siln�ji 

zastoupeno zem�d�lství než ve m�st� a sociální a profesní rozvrstvení obyvatel nebylo tak 

velké jako ve m�st�. Po vzniku samostatného �SR v roce 1918 ud�lovala status m�styse na 

žádost obce ministerská rada. Statistický lexikon Republiky �eskoslovenské uvádí, že v ro-

ce 1930 bylo na území �SR 503 m�stys�. Po nástupu komunistického režimu k moci byl 

titul m�styse v roce 1950 zrušen. O jeho obnovení se zasazovali starostové obcí, které d�í-

ve držely status m�styse. Novelou zákona o obcích byl od 1. 7. 2006 status m�styse obno-

ven. [4] 

Dnes mohou používat ozna�ení m�stys obce, které m�ly oprávn�ní užívat ho p�ed 17. 5. 

1954, dále se m�že obec stát m�stysem po podání návrhu p�edsedovi Poslanecké sn�mov-

ny Parlamentu �R, který tento titul také ud�luje, po vyjád�ení vlády. K 1. 4. 2010 bylo na 

území �R 207 m�stys�. [22] 

M�stys má stejné orgány, rozpo�et i pravomoci jako obec. �ídí se zákonem o obcích. [40] 

1.3 Dobrovolný svazek obcí 

Dobrovolný svazek obcí (dále jen DSO) je ú�elové sdružení obcí vytvo�ené pro vzájemnou 

spolupráci �lenských obcí v oblasti samostatné p�sobnosti. Je založeno na základ� smlou-

vy o vytvo�ení DSO podle zákona o obcích. Smlouva je ú�inná dnem p�ijetí jejího návrhu 

všemi ú�astníky, nestanoví-li se ve smlouv� pozd�jší datum. Právní zp�sobilosti, registra-

ce, zrušení a zániku svazku se �ídí zákonem �. 40/1964 Sb., ob�anský zákoník a hospoda-

�ení upravuje zákon �. 250/2000 Sb., o rozpo�tových pravidlech územních rozpo�t�. [42] 

�lenem DSO se m�že stát pouze obec. D�vodem vytvo�ení DSO je ochrana a prosazování 

svých spole�ných zájm�. DSO hospoda�í s majetkem, který do n�j jednotlivé obce vložily 

a s majetkem, který získal vlastní �inností. Majetek vložený �lenskými obcemi z�stává ve 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 17 

 

vlastnictví �lenských obcí. Hospoda�ení a majetkoprávní úkony, které svazek provádí, se 

�ídí jeho stanovami. Ty také stanovují název a sídlo svazku a jeho �len�, p�edm�t jeho �in-

nosti, práva a povinnosti �lenských obcí, orgány svazku, jejich ustanovování, p�sobnost 

a zp�sob rozhodování, podmínky pro p�istoupení ke svazku, zdroje p�íjm� a další. [42] 

1.4 Projekt 

Projekt je �ízenou zm�nou sou�asného stavu. Aby tato zm�na byla co nejú�inn�jší, volíme 

takové �innosti nebo prost�edky, které jsou pro �ešenou situaci co nejvhodn�jší a mají ma-

ximální dopad. Projekt v sob� zahrnuje soubor aktivit sm��ujících k dosažení p�edem sta-

noveného a jasn� definovaného cíle a je limitován ur�itým �asem a rozpo�tem. Každý pro-

jekt vyžaduje �ízení, a to jak p�i stanovování cíl�, tak p�i rozvržení zdroj�, p�id�lování od-

pov�dnosti, ur�ení �asového harmonogramu a kontroly a hodnocení jeho realizace. [3] 

Projektový cyklus je proces jednotlivých díl�ích krok� projektu od promyšlení projektové-

ho zám�ru, plánování, realizaci až po vyhodnocení. Po fázi hodnocení úsp�šnosti projektu 

zpravidla dochází k identifikaci nových problém�, které je t�eba �ešit novým projektem. 

Tak dochází k uzav�ení kruhu projektového cyklu. [3] 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 18 

 

 

Obr. 1 Projektový cyklus [3] 

První fází projektového cyklu (viz Obr. 1) je identifikace problému. Formulují se cíle, vý-

sledky a aktivity projektu, stanovují se termíny realizace aktivit. Plánování projektu zahr-

nuje všechny detaily projektu, které jsou specifikovány na bázi proveditelnosti a posuzo-

vány vzhledem k opat�ením a politikám. Nutná je analýza zainteresovaných skupin a rizik 

projektu, následuje tvorba logického rámce projektu. Zajišt�ní financování projektu zahr-

nuje sestavení pracovního týmu, pracovního plánu a rozpo�t� projektu. Implementace je 

vlastní realizací projektu. Fáze hodnocení p�edstavuje nejenom administrativní uzav�ení 

projektu, ale i vypracování hodnotící zprávy. [3] 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 19 

 

2 STRATEGICKÉ PLÁNOVÁNÍ NA ÚROVNI OBCÍ 

Strategické plánování je zpravidla dlouhodobý proces p�ípravy dokument�, které stanovují 

p�edpoklady a zásady hospodá�ského a sociálního rozvoje obce, kraje, regionu nebo i celé 

republiky. Strategické plánování vychází z p�edpokladu, že budoucnost je nejistá, spojuje 

naši dnešní situaci s tím, kam chceme v budoucnosti dojít. K tomu používá stanovování 

cíl�, priorit a volbu aktivit k jejich dosažení. Strategické plánování má �ty�i �ásti: analytic-

ká �ást, strategická �ást, realiza�ní �ást a monitorovací a hodnotící �ást (viz Obr. 2). [6] 

 

 

Obr. 2 Metodika p�ípravy strategického dokumentu [7] 

Cílem analytické �ásti je získat informace o obci, které mají podstatný vliv na její další 

rozvoj. Z analytické �ásti pak vychází strategická nebo také návrhová �ást. Stanovujeme 

v ní rozsah, hloubku a zam��ení plánovaných zm�n. Výsledkem strategické �ásti je zpra-

cování dokumentu program rozvoje obce, který již obsahuje konkrétní cíle a priority roz-

voje území a opat�ení, která mají vést k jejich napln�ní. B�hem realiza�ní fáze jsou již rea-

lizovány jednotlivé projekty, které sm��ují k dosažení stanovených výsledk�. Zapojují se 

všichni místní akté�i. V poslední fázi pak sledujeme, zda jsou projekty realizovány správ-

n�, aktualizujeme je z ohledem na m�nící se prost�edí. Posledním krokem pak je zhodno-

cení celého strategického plánu, dosažených výsledk� a celkového p�ínosu pro obec. [4] 

Analytická �ást 
díl�í studie  �  profil území  �  analýza SWOT 

Strategická �ást 
cíle  �  priority  �  opat�ení 

Realiza�ní �ást 
specifikace opat�ení  �  studie proveditelnosti �  realizace 

Monitorovací a hodnotící �ást 
monitorování  �  vyhodnocování 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 20 

 

2.1 Program rozvoje obce 

Program rozvoje, ozna�ovaný také jako strategický plán, strategie regionálního rozvoje, 

program hospodá�ského a sociálního rozvoje apod., je strategický rozvojový dokument. Je 

základním nástrojem, který umož	uje koordinovat a �ídit rozvojové aktivity na území ob-

ce. Je zpracován na podn�t obce, jeho zam��ení a struktura vyplývá z požadavk� obce. 

Cílem programu je charakterizovat území, ur�it p�edpoklady a problémy rozvoje, vypraco-

vat strategii rozvoje obce se zam��ením na realizaci zm�n a poskytnout nám�ty na projek-

ty, které by vedly k podpo�e hospodá�ského a sociálního r�stu obce. [4] 

Program rozvoje obce je po�izován v souladu se zákonem o obcích. Je dokumentem st�ed-

n�dobým i dlouhodobým, zpravidla je po�izován na dobu 3 až 7 let. Slouží ke koordinaci 

a organizaci ve�ejných i soukromých aktivit ve všech oblastech tak, aby došlo ke slad�ní 

jednotlivých zájm�. To vede k všeobecnému rozvoji a prosperit� obce. Program rozvoje 

obce se po jeho schválení v zastupitelstvu obce nestává obecn� závazným p�edpisem. Ten-

to dokument je závazný pouze pro samotného po�izovatele, pro ostatní fyzické nebo práv-

nické osoby jen v mí�e, v jaké s ním vysloví souhlas. [4] 

Úkolem programu rozvoje obce je: 

• definovat spole�né zájmy všech místních aktér�1, 

• definovat p�edpoklady obce k realizaci t�chto zájm�, 

• optimalizovat všechny podmínky pro rozvoj bydlení a podnikání v obci, technické, 

sociální apod., 

• koordinovat vynakládání ve�ejných investic v obci v souladu se zám�ry a pot�ebami 

rozvoje soukromého sektoru, 

• koordinovat ú�elov� vynakládané prost�edky z rozpo�tu obce v zájmu vytvá�ení 

podmínek pro bydlení a podnikání, 

• definovat dlouhodobé zám�ry ekonomické, environmentální a sociální politiky obce, 

                                                 

 

1 Místní akté�i z ve�ejné, soukromé i neziskové sféry ovliv	ují rozvoj obce – samospráva, DSO, obyvatel-
stvo, podnikatelé, zem�d�lci, spolky, p�edstavitelé neziskového sektoru atd. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 21 

 

• posilování pocitu sounáležitosti k obci a odpov�dnosti za rozvoje obce u jejich ob�a-

n� a podnikatel�. [4] 

Program rozvoje by m�l být složen ze 4 základních �ástí: 

• analýza situace obce – v�etn� SWOT analýzy; 

• identifikace klí�ových problém� a šancí obce – p�edpoklady a silné stránky, limity, 

bariéry a slabé stránky; 

• stanovení strategie k dosažení cílového stavu – stanovení strategických cíl�, priorit 

a opat�ení; 

• projekty, které vedou k napln�ní programu rozvoje obce – nám�ty na �ešení díl�ích 

problém� obce. [7] 

Analýza sou�asné situace obce neboli socioekonomická analýza obce zhodnocuje dosa-

vadní vývoj a hledá jeho trendy. Touto analýzou získáváme profil území, zam��ujeme se 

p�itom pouze na podstatné informace. Obsah i rozsah socioekonomické analýzy se liší 

s ohledem na konkrétní obec. [1] 

Profil území vypovídá o postavení obce v regionální ekonomice. Nezam��uje se jen na 

analýzu demografické situace obce �i strukturu trhu práce nebo ekonomických subjekt�. 

Zabývá se také údaji o bydlení, technické i sociální infrastruktu�e a v neposlední �ad� ži-

votním prost�edí. Poskytuje informace kultu�e, místních zvyklostech a tradicích, spole�en-

ských i sportovních aktivitách atd.. Cílem analýzy je najít specifika dané obce, které ji od-

lišují od ostatních, protože ty jsou pak zdrojem jejich výhod �i ohrožení. Dalším cílem je 

analyzovat místní ekonomickou strukturu, protože strategický plán, který vychází 

z analýzy sou�asného stavu, se zam��uje na ekonomický rozvoj obce jako celku. [1] 

SWOT analýza je jednou z moderních metod posuzování a vyhodnocování získaných 

informací. Pat�í mezi nejkomplexn�jší analýzy. SWOT analýza je zkratkou anglických 

slov Strenghts (silná stránka) – Weaknesses (slabá stránka) – Opportunities (p�íležitost) – 

Threats (ohrožení). Kategorizuje analytická data získaná v rámci socioekonomické analý-

zy, které roz�le	uje podle vnit�ních a vn�jších vliv� a podle pozitivních a negativních do-

pad� (viz Tab. 1). Podstatou p�i �ešení vnit�ních vliv� je formulace p�í�in. Oproti tomu 

u vn�jších vliv� je to zjiš
ování, jak se d�sledky odráží v �ešeném území. Jejím úkolem je 

roz�lenit jednotlivé faktory podle daných kritérií, �ímž umož	uje analyzovat sou�asnou 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 22 

 

a o�ekávanou budoucí situaci, ur�it sm�r rozvoje území a najít prost�edky pro dosažení 

stanovených cíl�. [4] 

Tab. 1 SWOT analýza [4] 

 Pozitivní faktory Negativní faktory 
Vnit�ní vlivy Silná stránka Slabá stránka 
Vn�jší vlivy P�íležitost Ohrožení 

 

Vypracování formulace vize je prvním krokem v p�íprav� strategického plánu. Formulace 

vize programu rozvoje obce poskytuje p�edstavu o budoucím sm�ru vývoje obce. Jde 

o obecný popis stavu, jehož by m�lo být dosaženo v delším �asovém horizontu. Vymezuje 

kritické oblasti rozvoje obce a ur�uje ty oblasti, na které bude obec v dalších fázích strate-

gického plánování zam��ovat svou pozornost. Vize je vrcholem v hierarchii strategické 

�ásti, každý nižší stupe	 by m�l p�isp�t k jejímu napln�ní. [1] 

Definice cíl� rozvoje obce je provedena s využitím poznatk� získaných v analytické �ásti. 

Stanovují rozsah, zam��ení a hloubku plánovaných zm�n. Cíle rozvád�jí vizi vzhledem 

k místním podmínkám obce. Jsou detailn�jším popisem budoucího stavu území. Horizon-

tální vztah mezi cíly je pom�rn� volný, jsou však spojeny vztahem s vizí. Cíle by m�ly být 

definovány srozumiteln�, m�ly by být reálné, aby motivovaly aktéry k jejich dosažení. 

Nereáln� stanovené cíle odrazují od jejich napln�ní, protože dop�edu víme, že jich nelze 

dosáhnout. M�ly by být m��itelné, aby bylo možné ur�it, zda dochází k jejich napl	ování. 

M�l by být stanoven termín, do kdy má dojít k jejich napln�ní, a kdo za toto napln�ní zod-

povídá. [1] 

Priority p�edstavují jeden ze strategických sm�r� rozvoje, jsou podrobn�jším rozpracová-

ním cíl�. Vytvá�ejí konkrétní rámec pro formulaci opat�ení. Vztah mezi prioritami je ne-

konkuren�ní, dopl	kový. Vztah priorita – cíl je jednozna�n� odd�lený. Priorita p�ísluší 

vždy pouze k jednomu cíli. Priority stanovují již zcela konkrétní a hodnotitelné úkoly, kte-

rých chceme v obci dosáhnout s ohledem na cíle stanovené v programu rozvoje obce. [7] 

Opat�ení p�edstavují již zcela konkrétní nástroj strategického rozvoje, který stanovuje 

rámec, v n�mž se budou projekty realizovat. Ur�uje pravidla pro p�edkládání projekt�. 

Opat�ení vedou k napln�ní priorit a cíl� rozvoje obce. Specifikace opat�ení p�edstavuje 

p�echod mezi strategickou (návrhovou) a realiza�ní �ástí strategického plánování. [7] 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 23 

 

Program rozvoje ur�uje sm��ování obce na delší dobu dop�edu, a proto by m�l mít podporu 

nap�í� politickým spektrem. Je také vhodné, aby doba jeho realizace p�esahovala jedno 

volební období. Na druhou stranu není dokumentem nehybným, m�že být m�n�n a dopl-

	ován podle pot�eb obce a m�nící se hospodá�ské a sociální situace. 

2.2 Realizace programu rozvoje obce 

Sestavení a p�ijetí programu rozvoje obce zastupitelstvem obce je deklarací politické pod-

pory cíl�m a opat�ením, která jsou v programu obsažena a vyjad�ují v�li k jeho realizaci. 

Nejd�ležit�jší �ástí procesu strategického plánování je samotná realizace projekt�, p�ed-

kládaných v rámci program� rozvoje obce. Do realizace programu je t�eba zapojit místní 

aktéry tak, aby chápali smysl své �innosti a p�ijali odpov�dnost za dosažení výsledk�. D�-

ležitý p�itom je �asový horizont, kdy má být realizace programu uskute�n�na. [1] 

2.3 Hodnocení pln�ní programu rozvoje obce 

Nedílnou sou�ástí strategického plánování je hodnocení pln�ní programu rozvoje a jeho 

aktualizace. Na rozdíl od monitoringu, který se zabývá kontrolou realizace projekt� tak, 

jak byly naplánovány, hodnocení kontroluje napln�ní cíl� strategické �ásti programu roz-

voje na všech stupních. Rozdílná je doba zpracování monitoringu, který se provádí pr�-

b�žn� a hodnocení úsp�šnosti program� rozvoje jako celku, které souvisí se záv�re�ným 

vyhodnocením, zda byl program napln�n. Hodnocení program� rozvoje by m�lo probíhat 

ve t�ech �asových úrovních: 

• p�edb�žné hodnocení – definice hodnotícího systému v�etn� o�ekávaných dopad� 

programu rozvoje, posouzení jeho správnosti a úplnosti,  

• pr�b�žné hodnocení – každoro�n� vyhodnocovat pln�ní programu a p�ípadn� inici-

ovat zm�ny, sledovat, zda jsou stanovené cíle stále aktuální,  

• kone�né hodnocení – vyhodnocení toho, �eho bylo dosaženo ve vztahu k tomu, co 

bylo zamýšleno, naplánováno. [1] 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 24 

 

II. PRAKTICKÁ �ÁST 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 25 

 

3 SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA M�STYSE BUCHLOVICE 

Struktura analytické �ásti je v souladu  se �len�ním v publikaci WOKOUN, R. a kol. Úvod 

do regionálních v�d a ve�ejné správy (str. 198). 

3.1 Historie 

První písemná zmínka o Buchlovicích pochází z listiny krále P�emysla Otakara I. z roku 

1207. Další rozvoj obce byl spojen s n�kolika díl�ími faktory: 

• postavením Buchlovic jako významného sídla majitel� panství2 a jako sídla vrchnos-

tenských ú�ad� (do roku 1848) s vybudováním zámku na p�elomu 17. a 18. století3 

jako rezidence majitel� buchlovského panství, 

• využíváním nedalekých lázní Smra�avka od konce 16. století, 

• povýšením Buchlovic na m�stys s p�id�lením práva organizovat 4 výro�ní trhy, 

• rozvojem �emesel a služeb4. [21, 41] 

V lokalit� lázní Smra�avka byla vystavena �ada objekt� spojených s jejich provozem a to 

v�etn� loveckého záme�ku. Zestátn�ní �eskoslovenských lázní po�átkem 50. let 20. století 

však vedlo k útlumu odv�tví a chátrání lokality lázní. Takto byly vytvo�eny p�edpoklady 

pro vznik rozvojového problému spojeného se snahou m�styse Buchlovice rekonstruovat 

láze	ský areál a oživit láze	ství v m�stysi. [5] 

Po nástupu komunismu v roce 1948 došlo na území Buchlovic k celé �ad� významných 

zm�n, k nimž pat�í zejména kolektivizace zem�d�lské p�dy, která p�ešla do vlastnictví 

místních Jednotných zem�d�lských družstev. Následné scelování p�dy do velkých celk� 

výrazn� ovlivnilo krajiná�ský ráz okolí Buchlovic. Buchlovice se sou�asn� staly st�edis-

kem osídlení místního významu, což potvrzovalo vazby okolních obcí na Buchlovice jako 

st�edisko služeb pro obyvatele. Tato skute�nost p�isp�la k nové výstavb� na území m�styse 

zejména od 70. let 20. století. V této dob� zde vznikly také obvodní zdravotní st�edisko 

a domov pro seniory. [36] 

                                                 

 

2 Od 1. poloviny 16. století Žerotínové, pozd�ji Zást�izlové, Pet�valdové a Berchtoldové 
3 V téže dob� byla vybudována menší zámecká zahrada v italském stylu, pozd�ji upravena ve francouzském 
duchu, kolem poloviny 19. stol. rozší�ena o krajiná�ský park. Dnes pat�í buchlovický park mezi nejvýznam-
n�jší historické parky v �R. 
4 nap�. vojenská nemocnice a soukenická dílna na zámku po�átkem 19. stol., výrobna likér� za�átek 20. stol. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 26 

 

K zatím poslední zásadní systémové zm�n� v rozvoji Buchlovic došlo po pádu komunis-

tického režimu v roce 1989, v jehož d�sledku došlo p�edevším ke zm�n� vlastnických po-

m�r� v zem�d�lství a pr�myslu a k dynamickému rozvoji sektoru služeb v�etn� malého 

a st�edního podnikání v oblasti cestovního ruchu. Tyto zm�ny jsou podrobn�ji charakteri-

zovány v dalších kapitolách práce. [9] 

3.2 Poloha a vn�jší vztahy 

Polohu m�styse Buchlovice v rámci �R je možné hodnotit jako periferní na východní hra-

nici �R. Naopak poloha Buchlovic v rámci Zlínského kraje je výhodná. Buchlovice se 

nachází 37 km od m�sta Zlína jako administrativního a správního centra Zlínského kraje 

a 9 km od druhé významné sídelní aglomerace kraje Uherské Hradišt� – Staré M�sto. Prá-

v� m�sto Uherské Hradišt� je obcí s rozší�enou p�sobností pro m�stys Buchlovice. [5] 

Buchlovice aktivn� spolupracují s okolními obcemi a to v rámci p�sobnosti dvou DSO: 

• Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Buchlov 

DSO Mikroregion Buchlov byl založen v roce 1999 se sídlem v m�stysu Buchlovice jako 

právnická osoba za ú�elem spole�né koordinace hospodá�ského, kulturního a sociální živo-

ta �lenských obcí, zejména pak ve vztahu k cestovnímu ruchu. V sou�asné dob� sdružuje 

celkem 14 obcí – Boršice, B�estek, Buchlovice, Host�jov, Medlovice, Modrá, Osv�timany, 

Salaš, Staré Hut�, St�íbrnice, Stupava, Tupesy, Velehrad a Zlechov. [18] 

• Dobrovolný svazek obcí Region Slovácko 

DSO Region Slovácko byl založen v roce 1999 jako právnická osoba za ú�elem vytvá�ení 

podmínek komplexního �ešení rozvoje regionu Slovácko a to zejména v oblasti cestovního 

ruchu v této národopisné oblasti. Krom� okresu Uherské Hradišt� zasahuje DSO také �ás-

te�n� do okres� Zlín, Hodonín a B�eclav. [18] 

3.3 Demografická struktura 

Po�tu obyvatel Buchlovic se odráží v  historickém vývoji popsaný v p�edchozí kapitole. 

V první polovin� 18. století význam Buchlovic výrazn� vzrostl v souvislosti s výstavbou 

místního zámku. V roce 1771 zde žilo 1 184 obyvatel, v roce 1834 vzrostl po�et obyvatel 

na 1 890 a r�st po�tu obyvatel pokra�oval i v dalších letech v souvislosti s dalším rozvo-

jem m�ste�ka. V roce 1888 dosáhl po�et obyvatel Buchlovic svého historického maxima 

(2 578 osob). V dalším období až do 50. let 20. století však po�et obyvatel Buchlovic vy-



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 27 

 

kazuje klesající tendenci spojenou mimo jiné se ztrátou rozvojové dynamiky Buchlo-

vic. [5, 23] 

2 244
2 081

1 889

2 226
2 448

2 369

2 403
2 139

0

700

1 400

2 100

2 800

1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001

po�et obyv.

 

Obr. 3 Graf vývoje po�tu obyvatel Buchlovic [22] 

K op�tovnému r�stu po�tu obyvatel Buchlovic dochází po 2. sv�tové válce, kdy získávají 

postavení st�ediskové obce místního významu. Nejdynami�t�jší nová bytová výstavba 

v 70. letech 20. století se odráží ve výrazném zvýšení po�tu obyvatel z 2 139 osob v roce 

1970 na 2 403 osob v roce 1980 (viz Obr. 3). K poslední zm�n� ve vývoji po�tu obyvatel 

dochází po roce 1989, kdy je možné p�es jistou rozkolísanost vývoje pozorovat vzestupný 

trend vývoje po�tu obyvatel. S ohledem na dlouhodob� zápornou hodnotu p�irozeného 

p�ír�stku je r�st po�tu obyvatel dán pom�rn� vysokou migrací do Buchlovic (viz Tab. 2), 

což je možné spojovat s polohou m�styse v zázemí Uherského Hradišt� s dobrým doprav-

ním napojením sou�asn� s kvalitou místního životního prost�edí jako pozitivních faktor� 

pro st�hování obyvatel do m�styse. K 1. 1. 2010 žilo v Buchlovicích 2 502 obyvatel. [23] 

Tab. 2 P�ír�stek, úbytek a migra�ní saldo obyvatelstva m�styse Buchlovice [22] 

  2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 
Celkový p�ír�stek 
obyvatel 8 18 46 -21 -28 3 -15 23 20 

P�irozený p�ír�s-
tek obyvatel -37 -20 -35 -55 -45 -30 -24 -42 -36 

Migra�ní saldo 45 38 81 34 17 33 9 65 56 

3.3.1 V�ková struktura 

D�ležitým demografickým ukazatelem ovliv	ujícím rozvojové možnosti m�styse Buchlo-

vice je v�kové složení populace. Pokles porodnosti v posledních letech vedl rovn�ž 

k poklesu podílu obyvatelstva v p�edproduktivním v�ku (do 15 let) a naopak ke zvyšování 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 28 

 

podílu obyvatelstva v produktivním (15 až 59 let) a poproduktivním (60 a více let) v�ku. 

Tento vývoj je pln� v souladu s celorepublikovým trendem stárnutí populace. V p�ípad� 

m�styse Buchlovice je tento trend navíc posílen výstavbou nového domova pro seniory, ve 

kterém v roce 2008 žilo 217 senior� v pr�m�rném stá�í 79 let. Tato skute�nost se odráží 

i ve výrazn� vyšším podílu osob starších 60 let v p�ípad� m�styse Buchlovice ve srovnání 

s dalšími územními celky (viz Tab. 3). [22] 

Tab. 3 V�ková struktura obyvatel [22-26] 

obyvatelstvo ve v�ku Území Rok 
0-14 15-59 60 a více 

1991 19% 64% 17% Buchlovice 
2001 15% 61% 24% 
1991 22% 61% 18% okres              

Uherské Hradišt� 2001 16% 65% 19% 
Zlínský kraj 2001 17% 65% 18% 

�R 2001 16% 65% 18% 

3.3.2 Vzd�lanostní struktura 

O vzd�lanostní struktu�e obyvatelstva vypovídají informace získané p�i S�ítání lidu, dom� 

a byt� (dále jen SLDB), které se naposledy konalo v roce 2001. Na základ� získaných dat 

(viz Tab. 4) lze hodnotit vzd�lanostní strukturu m�styse Buchlovice jako více mén� srov-

natelnou se vzd�lanostní strukturou Zlínského kraje i �R. Nejvyšší rozdíl je možné pozo-

rovat u vyššího zastoupení osob se st�edoškolským vzd�láním bez maturity a naopak 

u nižšího zastoupení osob se st�edoškolským vzd�láním s maturitou. [23-26] 

Tab. 4 Vzd�lanostní struktura obyvatel podle SLDB 2001 [23-26] 

Obyvatelstvo 15ti leté a starší Buchlovi-
ce 

Okres 
Uherské 
Hradišt� 

Zlínský 
kraj �R 

bez vzd�lání 3,0% 0,6% 0,4% 0,4% 
základní v�. neukon�eného 22,8% 26,0% 24,8% 23,0% 
vyu�ení a st�. odborné bez 
maturity 41,0% 40,0% 39,0% 38,0% 

úplné st�ední s maturitou 21,6% 22,6% 24,1% 24,9% 
vyšší odborné a nástavbové 3,1% 2,7% 3,2% 3,5% 
vysokoškolské 7,9% 7,9% 7,7% 8,9% 

v tom 
podle 

stupn� 
vzd�lání 

nezjišt�né vzd�lání 0,7% 0,5% 0,8% 1,3% 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 29 

 

3.4 Bydlení 

D�ležitým ukazatelem životní úrovn� obyvatel je domovní a bytový fond. P�i srovnání 

údaj� o domovním fondu ze SLDB 1991 a 2001 je patrný celkový pokles po�tu dom� (viz 

Tab. 5). Po�et obydlených dom� však nepatrn� vzrostl. V sou�asnosti se staví 

v Buchlovicích p�edevším rodinné domy, podrobn�jší údaje o po�tu však nejsou 

k dispozici, p�íští SLDB prob�hne v roce 2011. [22] 

Tab. 5 Domovní fond dle SLDB 1991, 2001 [22] 

  1991 2001 
Domy úhrnem 777 740 
z toho domy obydlené 579 582 

rodinné domy 573 560 z úhrnu obydle-
ných dom� bytové domy  18 17 

 

Domovní fond je tvo�en p�evážn� rodinnými domy, které tvo�í 96 % celkového bytového 

fondu. Nachází se zde i koncentrace nízkopodlažních bytových dom� formou sídlišt�. [23] 

Významnou charakteristikou kvality života obyvatel m�styse je technická vybavenost do-

m� a byt�. P�i srovnání Buchlovic s okresem Uherské Hradišt� i Zlínským krajem je patr-

né, že m�stys má více obydlených dom�, lepší napojení na kanalizaci i úst�ední topení. 

M�stys je tém�� stoprocentn� napojen na místní vodovod (viz Tab. 6). Kanaliza�ní sí
 je 

v m�stysi více využívána. P�i srovnání s �R je v m�stysi na kanalizaci napojeno o více jak 

20 % více dom�. [23-26] 

Tab. 6 Domy podle technického vybavení dle SLDB 2001 [23-26] 

  
Buchlovice okres Uher-

ské Hradišt� 
Zlínský 

kraj �R 

Domy úhrnem 100% 100% 100% 100% 
p�ípojkou na kanaliza�ní 
sí	 66% 59% 50% 43% 

vodovodem 99% 83% 84% 81% 
plynem 68% 67% 58% 47% 

po�et dom� 
vybavených 

úst�edním topením 80% 68% 68% 61% 
 

V Buchlovicích je v sou�asné dob� napojeno na kanaliza�ní sí
 asi 90 % domácností. Již 

od roku 1995 mají �istírnu odpadních vod. [38] 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 30 

 

Co se týká vybavení byt� jsou na tom Buchlovice o n�co h��e než okres Uherské Hradišt� 

ve v�tšin� srovnávaných parametr� (viz Tab. 7). Výrazn�jší rozdíly jsou ve vybavení byt� 

plynem, v n�mž jsou Buchlovice na srovnatelné úrovni se Zlínským krajem, ve srovnání 

s �R jsou na tom lépe, ale h��e než okres Uherské Hradišt�. Celkov� však lze �íci, že úro-

ve	 vybavenosti byt� je na srovnatelné úrovni jak s okresem Uherské Hradišt�, Zlínským 

krajem tak i �R. [23-26] 

Tab. 7 Technické vybavení byt� dle SLDB 2001 [23-26] 

  
Buchlovice okres Uher-

ské Hradišt� 
Zlínský 

kraj �R 

Obydlené byty úhrnem 100% 100% 100% 100% 

plyn v byt� 71% 81% 70% 64% 
vodovod v byt� 97% 98% 98% 99% 
vlastní splachov.záchod 93% 94% 95% 95% 
vlastní koupelna, sprcho-
vý kout 95% 96% 96% 96% 

úst�ední topení 77% 73% 79% 74% 

byty 
podle 
vybavení 

etážové topení 6% 9% 7% 8% 
 

M�stys Buchlovice podporuje výstavbu rodinných dom�. Pro tyto ú�ely budou v územním 

plánu vymezeny pozemky v jihozápadní �ásti katastrálního území. Další vhodné stavební 

pozemky jsou v návaznosti na zámecký areál. Všechny pozemky jsou v soukromém vlast-

nictví avšak bez vybudované infrastruktury. Nevýhodou t�chto pozemk� je drobná držba, 

kdy �ást vlastník� chce stav�t a �ást ne. Pro m�stys tak vzniká problém, jak zajistit jejich 

zainvestování tak, aby zabezpe�il další rozvoj území. [39] 

3.5 Ekonomická struktura a trh práce 

Celkov� je ekonomika Buchlovic založena na lesním hospodá�ství a navazujících aktivi-

tách (truhlá�ství, stola�ství atd.), na zem�d�lské a pr�myslové výrob� (malé a st�ední pod-

niky) a rozvíjejícím se sektoru služeb, p�edevším v oblasti cestovního ruchu. Velmi d�leži-

tá z hlediska hospodá�ství m�styse je ekonomika spádových m�st a pr�myslových center 

(Uherské Hradišt�, Kory�any atd.), do nichž dojíždí zna�ná �ást obyvatel do zam�stnání. 

3.5.1 Trh práce 

Po�et ekonomicky aktivních obyvatel dle SLDB 2001 je 1 120 ob�an�, což p�edstavuje 

46 % všech obyvatel Buchlovic. Z tohoto po�tu je nejvíce obyvatel zam�stnáno 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 31 

 

v pr�myslu a to 49 %, následují služby s 39 %. Nejmén� obyvatel naopak pracuje 

v zem�d�lství a to jen 12 % (viz Obr. 4), což však ve srovnání s celou �R je t�ikrát více. 

Rozdíl je dán zejména dobrými podmínkami pro zem�d�lství v �ešeném území. [23] 

0

50

100

150

200

250

300

350
zem�d�lství, lesnictví, rybolov

pr�mysl

stavebnictví

obchod,opravy vozidel

doprava, pošty a telekomunikace

ve�ejná správa, obrana, soc.
zabezpe�ení
školství, zdravot., veter. a soc.
�innost

 
Obr. 4 Graf ekonomicky aktivních obyvatel podle odv�tví, SLDB 2001 [23] 

P�es 54 % obyvatel m�styse denn� dojíždí za prací mimo Buchlovice. Nejvíce lidí našlo 

práci v rámci okresu, zejména v Uherském Hradišti a Uherském Brod�. Stoupá také po�et 

obyvatel, kte�í našli práci v m�stysi, zvlášt� díky rozvoji pr�myslové zóny. [22] 

Tab. 8 Vyjíž�ka do zam�stnání podle SLDB 2001 [23] 

Vyjížd�jící do zam�stnání  926 
v rámci obce  313 
v rámci okresu  468 
v rámci kraje  62 

z toho 

do jiného kraje  58 
Vyjížd�jící do zam. denn� mimo obec  500 

3.5.2 Nezam�stnanost 

Nezam�stnanost m�la v m�stysi dlouhodob� klesající tendenci s mírnými sezónními výky-

vy (viz Obr. 5). Bylo to dáno zejména dobrou ekonomickou situací a ekonomickým r�stem 

�eského hospodá�ství. Tento trend byl zastaven hospodá�skou krizí a nastalou recesí. Ne-

zam�stnanost rostla p�edevším v roce 2009, kdy se pr�m�rn� pohybovala okolo 8 %. 

V lednu 2010 dosahovala nezam�stnanost maxima za celé sledované období 9,3 %, v ná-

sledujícím m�síci op�t mírn� poklesla. Nezam�stnanost okolo 9 % je o�ekávaná i pro celý 

rok 2010. Sezónní výkyvy v nezam�stnanosti jsou zp�sobené p�edevším sezónními prace-

mi – sada�ství, stavebnictví apod., kdy jsou pracovníci mimo sezónu zaregistrovaní na 

Ú�adu práce v Uherském Hradišti. [34] 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 32 

 

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

6,0%

7,0%

8,0%

9,0%

10,0%

1. �tvrtletí 2. �tvrtletí 3. �tvrtletí 4. �tvrtletí

2006

2007

2008

2009

2010

 

Obr. 5 Graf �tvrtletního vývoje nezam�stnanosti v Buchlovicích [34] 

3.5.3 Zem�d�lství 

Buchlovice mají vhodné klimatické i p�dní podmínky pro zem�d�lství, které se orientuje 

na rostlinou výrobu. Již ve st�edov�ku se zde rozvíjelo vina�ství a ovocná�stvím. Tradi�ní 

struktura zem�d�lství a p�dní držby byla kv�li kolektivizaci a scelování pozemk� od 50. 

do 90. letech zni�ena. Slu�ování družstev a nár�st specializace vedly k p�dní erozi a tím 

i ke snížení úrodnosti p�dy. Pro zavlažování sad� byla vybudována závlahová nádrž Sovín. 

V katastru m�styse se nacházejí také louky a pastviny. Dnes je p�evážná �ást t�chto po-

zemk� obhospoda�ovaná. [22] 

Chov hospodá�ských zví�at není v katastru m�styse zastoupen. Malou výjimku tvo�í Ranch 

Nevada na Smra�avce, na n�mž majitel chová asi 50 koní. Každoro�n� se zde po�ádají 

d�tské tábory, vyjíž�ky na koních do okolí apod. [19] 

1%

1%

1%
63%

6%

15%

2%

7% 4%

Orná p�da Ovocné sady Trvalé trávní porosty
Lesní p�da Ostatní plochy Zahrady
Vodní plochy Zastav�né plochy Vinice

 

Obr. 6 Druhy p�d [27] 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 33 

 

Jak dokládá graf na Obr. 6, v�tšinu p�d v katastru Buchlovice tvo�í lesní p�da. Pro zem�-

d�lství je využíváno asi 29 % p�dního fondu. Hlavními plodinami v oblasti jsou obiloviny, 

�epka, kuku�ice a jetel. O v�tšinu zem�d�lských ploch v oblasti se starají spole�nosti 

A.S.B. FRUKT a.s.5 a Agrosovín a.s.6 [27] 

P�evážnou �ást lesních ploch obhospoda�uje státní podnik Lesy �eské republiky. P�ímo 

v m�stysi sídlí také Lesní správa Buchlovice. [19] 

Buchlovice by se p�i svém rozvoji m�ly zam��it na podporu ekologických forem hospoda-

�ení a agroturistiky spojenou zejména s produkcí oblastního vína. 

3.5.4 Pr�mysl a služby 

Buchlovice mají bohatou tradici �emeslné výroby – keramika, prout�ná výroba, stola�ství. 

�emeslná výroba úzce souvisí s výrobou suvenýr�. Jejich prodej však ješt� není pln� roz-

vinut. Díky podpo�e cestovního ruchu však výroba tradi�ních suvenýr� nabývá na význa-

mu. [19] 

Velké podniky nejsou v katastru �ešeného území zastoupeny. Pr�myslová zóna vedla 

k atrakci p�evážn� malých a st�edních podnik�. V sou�asné dob� ješt� není pln� obsazena 

a do budoucna m�stys o jejím rozší�ení neuvažuje. Buchlovice se také snaží o využití pro-

storu bývalého JZD, pozemk� i budov. Pr�myslové podniky spolu s podniky nabízejícími 

služby pr�myslovým firmám jsou hlavním zam�stnavatelem v regionu, zam�stnávají tém�� 

polovinu všech obyvatel Buchlovic. K nejvýznamn�jším z nich pat�í: 

• BD SENSORS s.r.o. – zam��uje se na výrobu elektronické tlakom�rné techniky. 

V roce 2001 vystav�la v pr�myslové zón� v Buchlovicích novou výrobní halu, 

v roce 2006 došlo k rozší�ení výroby. Dnes zam�stnává asi 70 pracovník�. [13] 

• DEKOR, spol. s r.o. – získal vedoucí postavení v oblasti vývoje, výroby a prodeje 

stojan� maloobchodních prodejen pro prezentaci a prodej zna�kového zboží jak 

v �R, tak i v dalších zemích EU. Firma je �lenem prestižní celosv�tové organizace 

GIC. V sou�asné dob� zam�stnává 35 zam�stnanc�. [28] 

                                                 

 

5 A.S.B. FRUKT a.s. – zabývá se zem�d�lskou výrobou, zejména p�stováním a prodejem ovoce. V roce 
2008 hospoda�ila na 116,91 ha zem�d�lské p�dy a sad� – p�evážn� jablo	ové, viš	ové. [19] 
6 Agrosovín a.s. – zpracovává hrozny z vlastní produkce, vina�ské oblasti Buchlovice, Boršice, Újezdec. [10] 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 34 

 

• NODIS-MIP, s.r.o. – specializuje se na zakázkovou výrobu nábytku a komplexní 

dodávky interiér� v�etn� jejich architektonických návrh� a vizualizací. Pr�m�rný 

po�et zam�stnanc� je 19. Firma má dobré p�edpoklady pro další rozvoj. [37] 

• BENJAMÍN s.r.o. – zabývá se vývojem, poradenstvím a prodejem didaktických 

pom�cek, vybavení t�íd mate�ských škol a zahrad. [12] 

• FAVEX TRADE, s.r.o. – orientuje se na prodej a skladování hutního materiálu 

(specializace na trubkový sortiment). Dnes zam�stnává asi 30 zam�stnanc�. [30] 

Po roce 1989 dochází k dynamickému rozvoji terciárního sektoru. Na vzestupu jsou p�ede-

vším komer�ní služby, jako je obchod, restaurace, ubytovací za�ízení (viz kapitola 3.9 Ces-

tovní ruch), kade�nictví, kv�tiná�ství a další. Rozvoj t�chto služeb je zajišt�n prost�ednic-

tvím tržních sil, a proto bude v�tší d�raz kladen na ve�ejné služby (viz následující kapito-

la). [27] 

3.6 Ve�ejné služby 

Stav ve�ejných služeb v m�stysi Buchlovice lze shrnout následujícím zp�sobem. 

Školství 

V Buchlovicích se nachází trojt�ídní mate�ská škola s kapacitou 80 žák�, která v sou�asné 

dob� má 76 žák�. Mate�skou školu navšt�vují z drtivé v�tšiny pouze místní d�ti. 

Základní škola Buchlovice byla z�ízena jako právní subjekt dne 1. 1. 1993, z�izovatelem je 

m�stys Buchlovice. Buchlovice jsou spádovou obcí pro okolní vesnice. Po�et žák� od za-

ložení školy klesal, dnes se ustálil na po�tu okolo 220 žák�. Základní škola má všech 9 

ro�ník�, v každém jsou obvykle dv� t�ídy s 20 až 25 žáky. [14] 

St�ední ani vysoká škola se v Buchlovicích nenachází. Do st�edních škol dojížd�jí studenti 

p�evážn� do Uherského Hradišt�. Nejbližší vysoká škola za�ala fungovat ve školním roce 

2006/2007 v Uherské Hradišti. Své obory tam otev�ela Univerzita Tomáše Bati a ostravská 

univerzita. Mimo Uherské Hradišt� dojížd�jí studenti p�edevším do Zlína nebo Brna. 

Zdravotnictví 

V dob� komunistického režimu bylo v Buchlovicích jako ve st�ediskové obci vybudováno 

zdravotnické st�edisko, které poskytuje služby obyvatel�m m�styse i okolních menších 

obcí až do dnešní doby. St�edisko poskytuje základní zdravotní pé�i v oblasti praktického 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 35 

 

léka�ství, pediatrie, gynekologie a zubní pé�e. Nejbližší nemocnice a poliklinika se specia-

lizovanými pracovišti je v Uherském Hradišti, kde se také nachází stanice zdravotnické 

záchranné služby. Krajská nemocnice Tomáše Bati ve Zlín� je pak od Buchlovic vzdálená 

cca. 36 km. P�ímo v m�stysi se nalézá i lékárna. [18] 

Sociální služby 

V m�stysi se nachází Domov pro seniory Buchlovice, který spadá pod Sociální služby 

Uherské Hradišt�, p.o. Domov poskytuje individuální pé�i a podporu senior�m, invalidním 

d�chodc�m, kte�í pobírají starobní nebo invalidní d�chod, v oblasti zdraví, pé�e o sebe 

a sociálních vztah�. Kapacita domova je 220 l�žek, pr�m�rný po�et uživatel� je 217. Do-

mov pro seniory je p�ísp�vkovou organizací pod správou Zlínského kraje. [19] 

V Buchlovicích m�žeme nalézt také azylový d�m pro sociáln� slabší ob�any s kapacitou 

8 obyvatel. Ubytování je poskytováno pouze na dobu ur�itou, po jejímž uplynutí musí ža-

datel op�t prokázat svou tíživou situaci. [19] 

Sportovní a kulturní služby 

V Buchlovicích se nacházejí areály pro kopanou, tenis a t�locvi�na. Koupališt� a relaxa�ní 

centrum pak najdeme v Lázních Leopoldov na Smra�avce. [35] 

Nalezneme zde Místní knihovnu Buchlovice, která nabízí p�es 15 500 svazk� knih, z nichž 

jednu t�etinu tvo�í nau�ná literatura, ostatní je beletrie. Mnoho výstav a jiných kulturních 

akcí probíhá také v Muzeu Podhradí, v areálu buchlovského zámku nebo na hrad� Buch-

lov. [19] 

Buchlovice mají bohatou tradici folklórních a jiných spolk�, které obohacují kulturní a so-

ciální život nejen místních ob�an�, ale i obyvatel okolních obcí a návšt�vník�. Jsou to 

Buchlovjánek, Buchlovice TV, Dechová hudba Buchlovjané, D�cka z Buchlovic, Divadel-

ní spole�nost J. K. Tyla, Folklorní studio Buchlovice, �eský svaz bojovník� za svobodu, 

K�es
anská mládež, petanque klub St�íbrné koule, Sbor dobrovolných hasi�� Buchlovice, 

Spolek podporovatel� historie Buchlovic, Junák Buchlovice, TJ Sokol. [19] 

Služby Ú�adu m�styse Buchlovice 

Buchlovice nejsou obcí s rozší�enou p�sobností ani obcí s pov��eným ú�adem, nevykoná-

vají ani žádnou státní správu. Tyto služby pro m�stys zajiš
uje M�stský ú�ad Uherské Hra-

dišt�, do jehož správního obvodu Buchlovice spadají. [16] 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 36 

 

Samosprávu m�styse vykonávají zastupitelstvo, rada a starosta. Zastupitelstvo má 15 �le-

n�, kte�í vzešli z voleb na podzim roku 2006. Radu tvo�í 5 radních, starostou byl zvolen 

Ing. Ji�í �erný. Na ú�adu m�styse se nachází pracovišt� Czech POINT, kde mohou ob�ané 

získat ov��ené výstupy z ve�ejných informa�ních systém� ve�ejné správy, z katastru ne-

movitostí, z obchodního rejst�íku, živnostenského rejst�íku a rejst�íku trest�. Co se týká 

ostatních ve�ejných služeb, poskytují je ú�ady viz Tab. 9 níže. [16] 

Tab. 9 P�sobnost správních ú�ad� pro m�stys Buchlovice [16] 

 Správní ú�ad 
Stavební ú�ad Buchlovice 
Matri�ní ú�ad Buchlovice 
Finan�ní ú�ad Uherské Hradišt� 
Katastrální ú�ad Uherské Hradišt� 
Pozemkový ú�ad Uherské Hradišt� 
Celní ú�ad Uherské Hradišt� 
Pov��ený obecní ú�ad Uherské Hradišt� 
Okresní soud Uherské Hradišt� 
Krajský ú�ad Zlín 

3.7 Technická infrastruktura 

Zásobování elektrickou energií je zajišt�no v celém rozsahu �ešeného území. Stav sít� je 

dobrý, m�stys plánuje zm�nu nadzemního vedení na kabelové, zemní. Správu za�ízení 

a dodávku elektrické energie zajiš
uje spole�nost E-ON prost�ednictvím rozvodného vede-

ní VN 22 kV, na které jsou p�ipojené distribu�ní transforma�ní stanice. Sou�asný stav na-

pájecích sítí je vyhovující i z hlediska výhledových pot�eb. Po rekultivaci místní skládky 

tuhých domovních odpad� byla �ást t�chto pozemk�, které jsou ve vlastnictví m�styse, 

pronajata. Nový nájemce firma MAYSVILLE s.r.o. zde vybudoval fotovoltaickou elek-

trárnu, která za�ala dodávat elektrickou energii do sít� v roce 2009. [39] 

V�tšina domácností  je vybavena plynem, a to celých 90 %. Zásobování m�styse zajiš
uje 

spole�nost Jihomoravská plynárenská, a.s, �len skupiny RWE. Lokáln� jsou využívána pro 

topení tuhá paliva, zejména d�evo. N�které domácnosti v sou�asné dob� p�echázejí na tuhá 

paliva v d�sledku rostoucí ceny plynu, v�tšina však u vytáp�ní plynem z�stává. B�hem 

zimních m�síc� m�že docházet vlivem inverze ke zhoršení kvality ovzduší v d�sledku 

využívání již zmín�ných tuhých paliv. [39] 

Zásobováním m�styse pitnou vodou bude �ešeno v kapitole 3.11.3 Povrchové a podzemní 

vody. Tém�� 100 % domácností je napojených na ve�ejný vodovod. Celková vydatnost 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 37 

 

vodního zdroje Salaš je 14 l/s, jeho kapacita je využita na maximum, bez rezerv. 

O vodovodní soustavu se starají Slovácké vodárny a kanalizace a.s., které také kontrolují 

jakost a nezávadnost tohoto zdroje. [39] 

V m�stysi je vybudovaná jednotná kanaliza�ní sí	, na kterou je napojeno 90 % domácnos-

tí. Kanaliza�ní sí
 vyús
uje do �istírny odpadních vod (dále jen �OV), která se nachází 

pod pr�myslovou zónou. Byla uvedena do trvalého provozu v roce 1996. Menší �ást splaš-

kových vod je p�ed�iš
ována v septicích nebo je likvidována odvozem ze žump. V m�stysi 

je vybudováno cca. 14 km kanaliza�ních stok z let 1942 – 1997. Jejich stav odpovídá jejich 

stá�í. P�ibližn� polovina stok je v majetku Slováckých vodáren a kanalizací a.s., ostatní 

potom v majetku m�styse. Celou sí
 v�etn� �OV, která je majetkem m�styse, pak spole�-

nost provozuje. Lázn� Smra�avka s ubytovací kapacitou 90 osob mají vlastní �OV. [39] 

Svoz odpad� v katastru m�styse Buchlovice zajiš
ují spole�nosti Sb�rné suroviny UH, 

s.r.o. a Odpady-T�íd�ní-Recyklace a.s. (dále jen OTR). V Buchlovicích se nachází celkem 

19 míst, na nichž jsou umíst�ny velkoobjemové nádoby na odpady pro ve�ejnost. Vedle 

kontejner� na b�žný komunální odpad jsou k dispozici kontejnery na papír, plasty, barevné 

a bílé sklo. [20] 

Mikroregion Buchlov otev�el 1. 4. 2007 sb�rný dv�r K�ížné cesty Buchlovice na rekulti-

vované skládce. Slouží ke sb�ru velkoobjemového odpadu z obcí mikroregionu zdarma. 

Náklady na provoz sb�rného dvora a likvidaci odpad� hradí Mikroregion Buchlov a obce 

mikroregionu. Sb�r nebezpe�ných odpad� organizuje m�stys �ty�ikrát do roka pro ob�any 

zdarma. Bývá pravideln� vícekrát p�edem vyhlášen místním rozhlasem a uve�ejn�n na in-

ternetových stránkách ú�adu m�styse. Spole�nost Sb�rné suroviny UH, s.r.o. provozuje 

v Buchlovicích výkup surovin: papírových, lepenkových a sm�sných obal�, kov�, sm�s-

ných kov�, papíru, lepenky, skla, plast� a autobaterií. [20] 

3.8 Dopravní infrastruktura 

Silni�ní dopravu v Buchlovicích zajiš
ují dv� silnice III. t�ídy a jedna silnice I. t�ídy. Sil-

nice III. t�ídy s �íslem 05018 má kostkový povrch a spojuje Buchlovice se Zlechovem. 

Tato silnice je v majetku Zlínského kraje a je zám�rem jak kraje tak také m�styse ponechat 

ji ve stávajícím stavu. Bude tak zachován historický ráz centra Buchlovic. Silnice III. t�ídy 

s �íslem 4222 Tupesy – B�estek – Buchlovice má již asfaltový povrch. V 70. let letech 

minulého století byl postaven obchvat obce, silnice I. t�ídy E50, která snížila dopravní zá-



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 38 

 

t�ž komunikací a odvedla z obce tranzitní dopravu. Sou�asný stav dopravní obslužnosti 

Buchlovic je dosta�ující. P�evážná �ást místních komunikací má dnes již nový asfaltový 

povrch s novými, p�íp. zrekonstruovanými chodníky, které napomáhají ke zvýšení bezpe�-

nosti chodc�. [39] 

Autobusovou dopravu zajiš
uje p�edevším �SAD Uherské Hradišt� a.s. na místních 

i dálkových linkách. V Buchlovicích je 6 zastávek místního významu a 1 dálkového. Dal-

šími dopravci zajiš
ujícími spojení jsou �SAD Vsetín a.s., �SAD Hodonín a.s., Karel 

Housa – HOUSACAR. �etnost spoj� do Uherského Hradišt� je p�es všední den dosta�ují-

cí, první spoje odjíždí v 4:08, další jezdí v intervalu p�ibližn� p�l hodiny, poslední spoj 

jede v 20:50. O víkendech je spojení mén� �asté, p�ibližn� každé dv� hodiny dopoledne 

a hodinu odpoledne. Poslední spoj jede v 18:27. [32] 

Železni�ní ani letecká doprava není v �ešeném území zastoupena. Nejbližší železni�ní 

stanice je ve Starém M�st� u Uherského Hradišt� na trati �. 330 P�erov – B�eclav, která 

zajiš
uje propojení na Prahu, Ostravu a Bratislavu. Nejbližší letišt� se nachází v 8 km 

vzdálených Kunovicích. Jedná se o neve�ejné mezinárodní letišt� pro malá i velká letadla. 

V sou�asné dob� jej provozuje Slovácký aeroklub Kunovice, který nabízí i vyhlídkové lety 

pro ve�ejnost nad poho�ím Ch�iby, hradem Buchlovem a Buchlovicemi. [32] 

Moderním trendem rozvoje dopravy je budování cyklostezek. Ty jsou d�ležité jednak pro 

rozvoj cestovního ruchu, pak také pro místní ob�any, kterým umož	ují bezpe�nou dopravu 

mezi obcemi. Základní cyklotrasou je tzv. Velkomoravská poutní cesta, která vede jižním 

podh��ím Ch�ib� a spojuje Buchlovice s v�tšinou obcí Mikroregionu Buchlov (viz P�íloha 

P III). Na ni navazuje celý systém okruh� r�zné délky a náro�nosti. Stávající cyklotrasy 

jsou vybudované na místních komunikacích, lesních a polních cestách, místy i zcela nov� 

vybudované. Nevýhodou t�chto stezek je nebezpe�né k�ížení s frekventovanou silnicí E50. 

Do budoucna plánují Buchlovice vybudovat cyklotrasu spojující m�stys s B�estkem. [15] 

Hlavním problémem v dopravní obslužnosti Buchlovic je nedostatek parkovacích míst 

p�edevším b�hem letní sezóny. Množství aut a výletních autobus� s turisty, kte�í do Buch-

lovic p�ijížd�jí, není sou�asné parkovišt� v centru m�styse schopné pojmout. Z tohoto d�-

vodu auta stojí na místech k parkování nevhodných, �ímž komplikují provoz a zvyšují ri-

zika dopravních nehod. �ešením by bylo vybudování záchytného parkovišt� v lokalit� 

u �erpací stanice. S touto variantou po�ítá i územní plán. [39] 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 39 

 

3.9 Cestovní ruch 

Pro rozvoj cestovního ruchu jsou d�ležité p�írodní, kulturní, historické i spole�ensko-

realiza�ní p�edpoklady. 

3.9.1 P�írodní p�edpoklady 

M�stys Buchlovice má skv�lé p�írodní p�edpoklady pro rozvoj cestovního ruchu, leží totiž 

na okraji P�írodního parku Ch�iby. P�írodní park je garancí zachovalé krajiny a kvalitního 

p�írodního prost�edí, což je d�ležitým pozitivním faktorem pro návšt�vníky i turisty, kte�í 

p�icházejí do m�styse za turistikou. [31] 

Buchlovice jsou výchozím místem turistických stezek i cyklotras do Ch�ib� (viz kapitola 

3.8 Dopravní infrastruktura). V katastru m�styse se nacházejí i zvlášt� chrán�ná území 

Holý kopec a Barborka. Významnou p�írodní lokalitou je také zámecká zahrada, která ob-

klopuje zámek v Buchlovicích. P�vodn� se jednalo pouze o menší zahradu v italském sty-

lu, pozd�ji byla upravena ve francouzském duchu a v polovin� 19. stol. byla rozší�ena 

o krajiná�ský park. Majitelé buchlovského panství zde nechali vysázet �adu vzácných d�e-

vin. [2] 

3.9.2 Kulturn�-historické p�edpoklady 

V Buchlovicích a jejich bezprost�edním okolí se nachází �ada významných kulturních pa-

mátek jako jsou zámek Buchlovice s parkem, hrad Buchlov �i kaple sv. Barbory na kopci 

Modla. Zmi	ovaný hrad a zámek pat�í také mezi národní kulturní památky podobn� jako 

kostel sv. Martina, kaple, k�íže a boží muky. Tyto památky lákají do Buchlovic p�evážnou 

v�tšinu turist�. 

V Buchlovicích p�sobí také ochotnické divadlo „Divadelní spole�nosti J.K.Tyla 

v Buchlovicích“, které byla založeno již v roce 1969. V Buchlovicích však nejsou vhodné 

prostory pro vystupování, proto �lenové divadla zkoušejí v jedné z místností staré škole ve 

Lhotce. Divadlo hraje p�es rok v okolních obcích. V letních m�sících využívá amfiteátru 

v Buchlovicích a nádvo�í hradu Buchlova. [29] 

Obyvatelé m�styse jsou velmi aktivní, sv�d�í o tom i �ada spolk� a sdružení, která podpo-

rují nap�. rozvoj kulturních a historických hodnot �i fyzické zdatnosti (viz kapitola 3.6 

Ve�ejné služby – Sportovní a kulturní služby). Všechny spolky po�ádají b�hem roku �adu 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 40 

 

vystoupení pro ve�ejnost, �ímž lákají k návšt�v� také turisty. Nejvýznamn�jší kulturn�-

spole�enské akce, které probíhaly v Buchlovicích v roce 2009, jsou uvedené a ut�íd�né 

v následující tabulce. Další mén� významné akce jsou uvedeny v P�íloze P I. [17] 

Tab. 10 Kulturn�-spole�enské akce v Buchlovicích v roce 2009 [17] 

M�síc Název Kategorie Stru�ný popis 
únor Fašanky folklór masopustní slavnost 

duben Kraslice 2009 výstava výstava kraslic v Muzeu Podhradí 
kv�ten Stav�ní máje folklór oslava p�íchodu jara 

kv�ten-
srpen Buchlovické hudební léto koncert 

koncerty pod širým nebem 
v zámeckém amfiteátru 
v Buchlovicích 

�erven Pou
 na Barborce na svá-
tek Nejsv�t�jší Trojice pou
 pou
 ke kapli sv. Barborky 

�ervenec Buchlovské divadelní léto divadlo divadelní p�edstavení na hrad� 
Buchlov 

�ervenec Buchlovské noci s �ernou 
paní prohlídky no�ní prohlídky na hrad� Buchlov 

�ervenec Festival �esneku festival VIII. ro�ník festivalu �esneku na 
zámku Buchlovice 

listopad Martinské hody s právem folklór folklórní vystoupení, lidová hudba 

prosinec Veselý mikulášský jar-
mark jarmark nám�stí Buchlovic, lidová �emesla, 

hudba, mikulášské vystoupení 

prosinec Vánoce na zámku prohlídky Váno�n� vyzdobený zámek Buch-
lovice 

3.9.3 Spole�ensko-realiza�ní p�edpoklady 

Vedle dalších faktor� je d�ležité pro rozvoj cestovního ruchu i zázemí pro turisty. 

V m�stysi Buchlovice se nachází �ada ubytovacích za�ízení (viz Tab. 11). Toto množství 

i r�znost kategorií ubytování sv�d�í o dobré ubytovací vybavenosti m�styse i vzhledem ke 

spádovosti Buchlovic pro okolní menší obce (viz P�íloha P II). [19] 

Autokemp Buchlovice – Smra�avka je v majetku m�styse Buchlovice. V sou�asné dob�, 

po nepoda�eném odprodeji v lo	ském roce, pro n�j hledá nového nájemce. V rekrea�ním 

areálu Smra�avka se nachází p�ibližn� 300 rekrea�ních objekt�. B�hem letní sezóny je zde 

zvýšený pohyb nejen rekreant�, ale i služeb, otevírá se obchod apod. [19] 

Buchlovice jsou rovn�ž dostate�n� vybaveny stravovacími za�ízeními (restaurace, kavárna 

apod.). Jejich množství je odpovídající pot�ebám turist�, ovšem ne všechny se vyzna�ují 

i kvalitními službami. [19] 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 41 

 

V m�stysi je od 20. kv�tna 2006 z�ízeno také Turistické informa�ní centrum, které je sou-

�ástí budovy Muzea Podhradí. Infocentrum slouží nejen Buchlovicím, ale také pro celý 

Mikroregion Buchlov, jehož jsou Buchlovice centrem. Infocentrum je tak p�ímou podpo-

rou cestovního ruchu nejen v Buchlovicích, ale i jeho širokému okolí. [19] 

3.10 Financování m�styse 

M�stys Buchlovice se dlouhodob� snaží o vyrovnaný rozpo�et. Ve sledovaném období 

m�ly p�íjmy m�styse rostoucí tendenci (viz Obr. 7). Tohoto zastupitelstvo využilo, aby 

krylo deficit rozpo�tu z minulých období. Deficitní hospoda�ení v roce 2007 bylo kryto 

úv�rem od banky, který m�stys v následujících letech splatil. [11] 

-10 000

-8 000

-6 000

-4 000

-2 000

0

2 000

4 000

6 000

2007 2008 2009

v tis. K�

Schválený rozpo�et

Rozpo�et po zm�nách

Záv�re�ný ú�et

 

Obr. 7 Graf  vývoje schodku/p�ebytku rozpo�tu [11] 

V�tšinu p�íjm� m�styse tvo�í da	ové p�íjmy tyto tvo�í p�es 70 % (viz Tab. 11). Pouze 

v roce 2009 vzrostla výše neda	ových p�íjm�, �ímž poklesl podíl da	ových p�íjm� na cel-

kových p�íjmech na 47 %. [11] 

Tab. 11 P�íjmy rozpo�tu 2007-2008 [11] 

2007 2008 

v tis. K� 
Schválený 
rozpo�et 

Záv�re�ný 
ú�et 

Schválený 
rozpo�et 

Záv�re�ný 
ú�et 

Da
ové p�íjmy 19 391 22 214 21 280 24 952 
Neda
ové p�íjmy 4 093 6 031 4 369 5 663 
Kapitálové p�íjmy 10 888 30 127 
P�ijaté dotace 1 731 1 770 1 591 2 135 

Celkem 25 225 30 904 27 270 32 877 
 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 42 

 

Tab. 12 Výdaje rozpo�tu 2007-2008 [11] 

2007 2008 

v tis. K� 
Schválený 
rozpo�et 

Záv�re�ný 
ú�et 

Schválený 
rozpo�et 

Záv�re�ný 
ú�et 

B�žné výdaje 20 559 22 248 22 855 22 738 
Kapitálové výdaje 11 107 12 560 4 415 5 625 

Celkem 31 666 34 808 27 270 28 364 
 

B�žné výdaje rozpo�tu jsou vyrovnané. Navýšení výdaj� m�la za následek vždy investi�ní 

akce m�styse, nap�. v roce 2007 byla zrekonstruována Základní škola Buchlovice a v roce 

2009 m�stys investoval do �eskoslovenského kulturního centra. [11] 

Tab. 13 P�íjmy rozpo�tu za rok 2009-2010 [11] 

2009 2010 

v tis. K� 
Schválený 
rozpo�et 

Záv�re�ný 
ú�et 

Schválený 
rozpo�et 

Da
ové p�íjmy 20 080 20 188 19 605 
Neda
ové p�íjmy 4 900 12 197 5 383 
Kapitálové p�íjmy 50 418 50 
P�ijaté dotace 2 158 9 856 11 504 

Celkem 27 188 42 659 36 542 
 

Tab. 14 Výdaje rozpo�tu 2009-2010 [11] 

2009 2010 

v tis. K� 
Schválený 
rozpo�et 

Záv�re�ný 
ú�et 

Schválený 
rozpo�et 

B�žné výdaje 22 509 30 534 22 360 
Kapitálové výdaje 11 820 9 348 21 473 

Celkem 34 329 39 882 44 499 
 

Výdajovou stranu rozpo�tu v roce 2010 navyšuje plánovaná rekonstrukce mate�ské školy, 

její zateplení bude stát 3,761 mil. K�. P�es 11 mil. K� bude m�stys investovat také do do-

kon�ení �eskoslovenského kulturního centra. Tento projekt je spolufinancován Evropskou 

unií ve výši 85 % z Evropského fondu regionálního rozvoje. Projekt byl zahájen v b�eznu 

2008 a jeho dokon�ení je plánováno na zá�í 2010. [11] 

Hospoda�ení m�styse lze ale celkov� charakterizovat jako vyrovnané. Schodky rozpo�tu 

jsou kryty p�ebytky z minulých let. M�stys je schopný zafinancovat z vlastních prost�edk� 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 43 

 

nebo s pomocí dotací nap�. od Zlínského kraje nebo fond� EU i nákladn�jší investi�ní ak-

ce. Toto je d�ležité zejména pro budoucí rozvoj m�styse. 

3.11 Životní prost�edí 

M�stys Buchlovice se nachází na území Ch�ib�. Horské pásmo Ch�iby, se svou st�ední 

výškou 346,6 m n. m., je nejvyšší a nej�lenit�jší území St�edomoravských Karpat. Nejvyš-

ším vrcholem poho�í  je Brdo s 589 m n. m. Ch�iby mají rozlohu 335 km2 a rozkládají na 

území �ty� okres�: Krom��íž, Uherské Hradišt�, Hodonín a Zlín. Ch�iby tvo�í p�evážn� 

pískovcové svahy porostlé listnatými lesy. [31] 

3.11.1 Využití krajiny a její ekologická hodnota 

V rámci �R lze charakterizovat Ch�iby jako jedno z ekologicky nejstabiln�jší území. Vy-

zna�ují se nadpr�m�rnou lesnatostí s velkou druhovou pestrostí a mnoha zvlášt� chrán�-

nými druhy rostlin i živo�ich�. �ást Ch�ib� tvo�í P�írodní park Ch�iby. Byl vyhlášen 

v roce 1991 na území okresu Krom��íž jako oblast klidu a p�ehlášen na p�írodní park 

v roce 1996. V roce 2000 byl park rozší�en na území okresu Uherské Hradišt� (i na území 

m�styse Buchlovice), Hodonín a Zlín. Celková vým�ra p�írodního parku je 22,5 tis. 

ha. [31] 

Kvalita zdejších les� je velmi dobrá. P�da je v obci využívána p�edevším jako orná p�da 

a lesy. Postupný p�echod orné p�dy p�es louky a pastviny v lesy má pozitivní vliv na kraji-

nou hodnotu celé oblasti a umož	uje rozvíjet polyfunk�nost m�styse (zem�d�lství a lesnic-

tví, pr�myslová výroba, rekreace, kvalitní bydlení). [2] 

3.11.2 Nerostné suroviny a p�dy 

V sou�asné dob� nejsou v m�stysi Buchlovice evidovaná žádná významná aktivní ložiska 

nerostných surovin. Mezi evidovaná ložiska pak pat�í ložisko cihlá�ských surovin, které je 

dnes již opušt�né. V Buchlovicích se nachází také nebilancované ložisko stavebního ka-

mene. Ložisko bylo t�ženo pouze p�íležitostn� a v malém rozsahu pro místní ú�ely. Je 

vhodné pouze pro silni�ní ú�ely jako podsypový materiál. [30] 

V Buchlovicích jsou p�dy hn�dozemí, hlinité, p�íp. pís�itohlinité až jílovohlinité. Na sva-

zích jsou hn�dé p�dy smyté. V údolí Buchlovského potoka jižn� od m�styse se nacházejí 

nivní p�dy. Nejúrodn�jší p�dy vznikly na spraších na jihovýchodním okraji katastrálního 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 44 

 

území Buchlovice. Velkým problémem v Buchlovicích je eroze p�dy na zem�d�lsky obd�-

lávaných plochách (orná p�da). Velké plochy orné p�dy na svazích umož	ují odnos svrch-

ních �ástí do údolí, kde zabah	ují koryta potok�. Pokud se vyskytnou p�ívalové srážky, 

mohou p�ívaly vody a bahna napáchat zna�né škody na majetku. V lesních porostech se 

eroze projevuje p�edevším na nezpevn�ných cestách. [30] 

Podrobn�ji se využitím p�d zabývám v kapitole 3.5.3 Zem�d�lství. 

3.11.3 Povrchové a podzemní vody 

Katastrálním územím Buchlovic protékají Buchlovský potok, Dlouhá �eka a Zámecký po-

tok. Dále se zde nacházejí vodní nádrž Nad Sovínem, p�ehrada Smra�avka a reten�ní ná-

drže7 Pila, Vildakr a Pod Šanderou, které slouží k ryba�ení, rekreaci a mají protipovod	ový 

význam. V Ch�ibech a na jejich okrajích je �ada pramen� a studánek, v�tšina však nespl	u-

je normy pitné vody. Kvalita povrchových vod a tok� je rozdílná. V horních tocích je vel-

mi dobrá, slouží p�evážn� jako chovná pstruhová pásma a pstruhové vody. �ásti tok� pro-

tékající zem�d�lsky využívanou krajinou jsou zne�išt�ny látkami splavovanými z polí. 

Nejv�tším zne�iš
ovatelem ovšem z�stávají obce. Kvalita vody v potocích se ale dlouho-

dob� zlepšuje, což je dáno p�edevším napojením na �isti�ky odpadních vod. [39] 

Zásobování pitnou vodou je z místního zdroje, kde je prameništ� s jímacím za�ízením 

v lesním porostu u obce Salaš. Kvalita vody ze zdroje Salaš je velmi dobrá a p�i dodržení 

zásad hospoda�ení v lese by nem�lo dojít ke znehodnocení zdroje. Mnoho stávajících ro-

dinných dom� má také vlastní studny, které jsou využívané jako zdroj užitkové vody, 

v n�kterých p�ípadech také jako pitná voda. [39] 

Mezi nejvýznamn�jší podzemní minerální vody v Buchlovicích pat�í sirovodíkový pramen, 

využívaný v lázních Smr�avka8. Nacházejí se asi 50 m od výv�r� v údolí západn� od 

m�styse v nadmo�ské výšce 240 m. Sirovodíková voda u Buchlovic je využívána již od 16. 

století. Používá se na koupele proti revmatismu a také na kožní nemoci. [35] 

                                                 

 

7 Reten�ní nádrž je za�ízení budované na tocích, které jsou kanalizovány za ú�elem zastavení silného náporu 
vody a zmírn�ní pr�toku na p�ípustnou mez. 
8 Název od roku 1580, za Rakouska-Uherska též jako Leopoldov. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 45 

 

3.11.4 Klimatické podmínky 

P�ímo v m�stysi Buchlovice (266 m n. m.) se nachází klimatická stanice, která provádí 

m��ení teploty vzduchu a množství srážek. Pr�m�rná ro�ní teplota 8,2˚C je nižší než pr�-

m�r �R 10,7˚C9, ve vegeta�ním období je pr�m�rná teplota v Buchlovicích 14,7˚C. Chlad-

n�jší klima je dané polohou m�styse na okraji Ch�ib�. [31] 

Oblast Ch�ib� je zna�n� porostlá lesy, díky �emuž nevznikají na v�tšin� území významn�j-

ší podmínky pro vznik místních teplotních inverzí vyza�ováním. Zna�né p�evýšení Ch�ib� 

nad okolními úvaly a velká intenzita proud�ní vzduchu p�ispívá k výraznému rozptylu at-

mosférických zne�išt�nin dálkového p�vodu do vyšších vrstev atmosféry, což zap�í�i	uje, 

že Buchlovice pat�í s okolními obcemi k oblastem s nej�istším ovzduším v kraji. V m�stysi 

a okolí se nachází jen drobná výroba, proto jediným zdrojem místního zne�išt�ní ovzduší 

je lokální topení tuhými palivy. [31] 

D�ležitým klimatickým faktorem je množství srážek. Buchlovice a okolí mají podnebí 

spíše p�echodn� vlhké, s �etn�jšími srážkami. Je to dáno zejména jejich polohou na okraji 

Ch�ib�, které k sob� stahují srážková mra�na. [31] 

3.11.5 Flóra a fauna 

Ch�iby se vyzna�ují nadpr�m�rnou lesnatostí s p�evahou listnatých les� (bu�iny, bukové 

doubravy, kyselé dubové bu�iny a dubové bu�iny), pouze na úpatích byly p�em�n�ny na 

smrkové nebo borové monokultury. Charakteristickými d�evinami jsou buk lesní, dub zim-

ní, habr obecný a lípa srd�itá. Lesy jsou také bohaté na byliny b�žné i vzácn�jší nap�. lilie 

zlatohlavá, ma�inka vonná, sn�ženka podsn�žník, áron východní, okrotice bílá. [2] 

Z živo�ich� se v Ch�ibech vyskytují obojživelníci, plazi, bylo zde zaznamenáno p�es 150 

druh� pták�, n�kte�í pat�í mezi zvlášt� chrán�né nap�. �áp �erný, výr velký, krkavec velký. 

Dále zde m�žeme najít hlodavce (plšík lískový, plch velký), hmyzožravce (ježek východ-

ní), šelmy (liška, jezevec, kuna, lasice), z velkých savc� pak jeleny, srnce, divoká prasata 

a um�le vysazené da	ky. [2] 

                                                 

 

9 Údaj za rok 2002 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 46 

 

K rostlinným poklad�m Buchlovic neodmysliteln� pat�í zámecká zahrada a park. P�edsta-

vují jedny z nejvýznamn�jších památek tzv. historické zelen� v �eské republice. Zahrada 

byla založena spole�n� se zámkem po�átkem 18. století ve francouzském stylu. Pozd�ji 

byla rozší�ena o p�írodn� krajiná�ský park v anglickém stylu. O rozkv�t zahrady se zaslou-

žili p�edevším Leopold I. Berchtold, který položil základ dendrologické sbírky parku, a bo-

tanik dr. Bed�ich Berchtold, který vysadil �adu exotických a vzácných d�evin, jejichž se-

mena a sazenice vozil ze svých cest po sv�t�. V sou�asnosti má park rozlohu tém�� 19 ha. 

Od roku 1958 je postupn� obnovován. V roce 1981 za�íná tradice každoro�ních letních 

výstav fuchsií. Dnešní zámecká sbírka má p�ibližn� 1 200 odr�d a pat�í k nejvýznamn�jším 

a nejproslulejším sbírkám fuchsií ve st�ední Evrop�. [41] 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 47 

 

4 SWOT ANALÝZA 

SWOT analýza byla zpracována na základ� informací, které byly získány socioekonomic-

kou analýzou m�styse Buchlovice. 

4.1 Silné stránky 

Prostorov�-funk�ní faktory 

• Kvalitní p�írodní prost�edí, ovzduší 

• P�írodní park Ch�iby 

• Velká rozmanitost flóry a fauny s výskytem chrán�ných druh� 

• Zdroj minerální vody – Smra�avka 

• Atraktivní turistické cíle – zámek Buchlovice, hrad Buchlov 

• Zámecký park pat�í mezi nejvýznamn�jší v �eské republice 

• �lenství v Mikroregionu Buchlov a DSO Regionu Slovácko 

• Existence rozvojových ploch bydlení – prostorový prvek 

Sociáln�-kulturní faktory 

• Dlouhodob� pozitivní saldo migrace 

• Po�ádání každoro�ních kulturních akcí 

• Dostupná zdravotní pé�e p�ímo v m�stysi 

• Domov pro seniory 

• Existence Turistického informa�ního centra 

• Existence mate�ské a základní školy 

Fyzicko-technické faktory 

• Dobrá technická vybavenost dom� a byt� 

• �istírna odpadních vod 

• Ekologická likvidace odpad� 

• Plynofikace m�styse 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 48 

 

• Ve�ejný vodovod a kanalizace 

• Rozvoj cyklostezek 

• Dobrá dopravní dostupnost 

• Obchvat m�styse 

• Dobré napojení na okolní sídla – Uherské Hradišt� 

Finan�n�-ekonomické faktory 

• Pr�myslová zóna 

• Rozvíjející se sektor služeb 

• Vhodné podmínky pro zem�d�lství 

• Tradice sada�ství 

• Dostate�ná ubytovací kapacita a sortiment služeb v pohostinství 

• Vyrovnané hospoda�ení m�styse 

• Zkušenost s �erpáním dotací ze strukturálních fond� EU 

4.2 Slabé stránky 

Prostorov�-funk�ní faktory 

• Periferní poloha v rámci �eské republiky 

• Velké zem�d�lské plochy podléhající erozi p�dy 

• Absence v�tších tok� 

• Absence naleziš
 nerostných surovin 

• Místy necitlivá výstavba rodinných dom� 

Sociáln�-kulturní faktory 

• Negativní p�irozený p�ír�stek 

• Vysoký po�et obyvatel v poproduktivním v�ku 

• Nižší úrove	 vzd�lání než v okrese 

• Absence velkého sálu pro kulturní akce 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 49 

 

• Pouze základní školství 

• Nedostate�ná propagace m�styse mimo region 

• Absence informací o obci a regionu v cizích jazycích 

Fyzicko-technické faktory 

• Energeticky náro�né bytové domy vyžadují rekonstrukci 

• Místy zastaralá kanaliza�ní sí
 

• Nadzemní vedení elektrické energie 

• Absence železni�ní dopravy 

• Malá kapacita parkovacích míst 

• K�ížení cyklotras se silni�ním tahem E 50 

Finan�n�-ekonomické faktory 

• Nedostatek služeb pro cykloturisty 

• Malý podíl pracovník� ve službách 

• Malá nabídka a propagace �emesel mimo m�stys 

• Malé zapojení zem�d�lství do cestovního ruchu – agroturistika 

• Vysoká vyjíž�ka do zam�stnání 

• Malá propagace ploch vhodných k podnikání 

4.3 P�íležitosti 

Prostorov�-funk�ní faktory 

• �erpání dotací z fond� EU na revitalizaci krajiny a ochranu životního prost�edí 

• Zvýšení �istoty vod v potocích budování �OV v okolních obcích 

• Dodržování zásad udržitelného rozvoje 

• Zavád�ní alternativních zdroj� energie 

• Ochrana vodních tok� a prameniš
 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 50 

 

Sociáln�-kulturní faktory 

• Rostoucí po�et obyvatel s vyšším vzd�láním 

• Využití dota�ních titul� na rekonstrukci a rozvoj domovního a bytového fondu 

• Obnova a rekonstrukce kulturních památek 

• Pokles vyjíž�ky za prací rozvojem podnikání v m�stysi 

Fyzicko-technické faktory 

• Rekonstrukce kanaliza�ní sít� v majetku Slováckých vodáren a kanalizací 

• Rekonstrukce a opravy silnic II. a III. t�ídy 

• Budování nadregionálních cyklostezek 

• Zvýšení využití minerálních vod 

Finan�n�-ekonomické faktory 

• Využití finan�ních prost�edk� z fond� EU k rozvoji cestovního ruchu 

• Rozvoj láze	ství 

• Cílená propagace mikroregionu s využitím všech dostupných mediálních prost�edk� 

• P�íchod nový investor� do pr�myslové zóny 

• R�st pov�domí o akcích konaných v m�stysi mimo region 

• R�st po�tu turist� 

4.4 Ohrožení 

Prostorov�-funk�ní faktory 

• Špatné hospoda�ení s lesy 

• Zvýšení provozu na silnici I/50 

• Ubývající rostlinné a živo�išné druhy 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 51 

 

Sociáln�-kulturní faktory 

• Klesající zastoupení obyvatel v p�edproduktivním a produktivním v�ku 

• Odchod mladých, vzd�laných lidí za prací do jiných region� �eské republiky 

• Omezení výstavby kv�li P�írodnímu parku Ch�iby 

Fyzicko-technické faktory 

• Zhoršení kvality pitné vody v d�sledku nešetrného lesního hospoda�ení 

• Pokles spodní vody, vysychání studní 

• Nezasí
ované pozemky pro výstavbu rodinných dom� 

• Zhoršení stavu okolních komunikací 

• Pokles autobusových spoj� v d�sledku r�stu náklad� 

Finan�n�-ekonomické faktory 

• Pokles p�íjm� vlivem ekonomické krize 

• Nedostate�ná pé�e o kulturní památky 

• Konkurence sousedních obcí (p�íp. mikroregion�) 

• Nevyužití možnosti �erpat finan�ní prost�edky ze strukturálních fond� EU a ROP 

• Nedostate�ná podpora rozvoje cestovního ruchu 

• Nekoordinovaný rozvoj cestovního ruchu (nespolupráce s místními podnikateli, okol-

ními obcemi, krajem) 

• Zhoršení p�ístupu k finan�ním prost�edk�m (p�j�ky od bank) 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 52 

 

5 NÁVRHOVÁ �ÁST 

Program rozvoje m�styse Buchlovice sleduje �asový horizont 5 let. Je vypracován na roky 

2010 – 2015. V roce 2013 bude nutná jeho aktualizace i s ohledem na kon�ící programové 

období Evropské unie a zm�nu dota�ních program�, ze kterých m�že m�stys �erpat fi-

nan�ní prost�edky na spolufinancování projekt�, jež mají vést k napln�ní cíl� Programu 

rozvoje m�styse Buchlovice. 

5.1 Strategická vize 

Buchlovice budou v roce 2010 moderní obcí, v níž se snoubí historie s moderním zp�so-

bem života. Využijí všech svých konkuren�ních výhod a zlepší svou pozici v mezi obec-

nímsrovnání ve Zlínském kraji i v celé �eské republice. Obyvatelé Buchlovic budou 

m�stys považovat za sv�j domov, budou pe�ovat o jeho rozvoj a aktivn� se podílet na �in-

nostech vedoucích k jeho rozkv�tu. 

Bohatství Buchlovic není jen v jejich kulturních tradicích, historických památkách �i tradi-

cích zem�d�lské a �emeslné výroby. Je p�edevším v potenciálu myšlení a tvo�ivosti míst-

ních obyvatel a jejich touze po rozvoji sebe sama jako i celé obce. Rozvoj m�styse Buch-

lovice bude založen na principech trvale udržitelného rozvoje. Bude respektovat histo-

rické hodnoty m�styse, bude je rozvíjet a šetrn� využívat k rozvoji cestovního ruchu, jako 

zdroje prosperity a stability m�styse. 

Buchlovice budou mít kvalitní, fungující a hospodárnou infrastrukturou respektující priori-

ty m�styse a jeho ob�an�, šetrnou k životnímu prost�edí, nenarušující vzhled m�styse a re-

flektující pot�eby ob�an�. 

5.2 Strategické cíle 

Strategické cíle blíže specifikují oblasti, na které se m�stys Buchlovice b�hem realizace 

programu rozvoje zam��í. Strategické cíle napomáhají k napln�ní vize m�styse. 

Cíl 1 – Rozvoj bydlení a zvyšování kvality života 

Snahou m�styse je udržet a navázat na stávající rozvoj osídlení. Cílem m�styse je udržovat 

sou�asný ráz Buchlovic podporou výstavby rodinných dom�. Podporováno bude ekologic-

ky šetrné využívání stávajících nezastav�ných i zastav�ných ploch m�styse pro jeho rozvoj 

jak z hlediska po�tu obyvatel, tak kvality života. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 53 

 

Priorita 1.1 – Regenerace bytových dom� 

Opat�ení 1.1.1 – Poradenství p�i získávání dotací na zateplování bytových dom� 

M�stys bude pomáhat majitel�m a obyvatel�m bytových dom� se získáváním 

informací o možnostech poskytnutí dotací ze strukturálních fond�, z program� 

�R a Zlínského kraje a p�i zpracování projektové dokumentace. 

Opat�ení 1.1.2 – Revitalizace zelen� v okolí bytových dom� 

M�stys usiluje o obnovu zelen� kolem bytových dom�. Staré a poškozené 

stromy budou odstran�ny a nahrazeny novou výsadbou. 

Opat�ení 1.1.3 – Rekonstrukce a výstavba d�tských h�iš� 

V bytových domech žije mnoho rodin s d�tmi. K zajišt�ní bezpe�nosti d�tí 

chce m�stys rekonstruovat stávající h�išt�, oplotit je, aby nemohlo dojít 

k vb�hnutí d�tí do vozovky. V místech, kde h�išt� chybí, chce m�stys vybudo-

vat nové h�išt�. M�stys bude dbát na pravidelnou údržbu h�iš
. 

Priorita 1.2 – Podpora výstavby nových rodinných dom� 

Opat�ení 1.2.1 – Vy�len�ní vhodných ploch pro bydlení v územním plánu 

M�stys chce podpo�it výstavbu rodinných dom� ve vhodných lokalitách tak, 

aby nebyl narušen ráz Buchlovic. M�stys tedy vy�len�ní vhodné plochy, které 

umožní rozvoj bydlení v m�stysi. 

Opat�ení 1.2.2 – Zajišt�ní technické infrastruktury 

Již v sou�asné dob� jsou v územním plánu vy�len�ny plochy pro výstavbu ro-

dinných dom�. Tyto pozemky však postrádají technickou infrastrukturu, proto 

je nezbytné ji v t�chto lokalitách zajistit. Zárove	 s tím budou vybaveny tech-

nickou infrastrukturou i v územním plánu nov� vy�len�né plochy. 

Priorita 1.3 – Rozvoj spole�enského života 

Opat�ení 1.3.1 – Podpora místních spolk� a sdružení 

K rozvoji spole�enského života dochází p�edevším díky místním spolk�m 

a sdružením, proto se m�stys rozhodl v�novat jim v�tší pozornost a podporovat 

je v jejich �innosti. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 54 

 

Opat�ení 1.3.2 – Rekonstrukce a výstavba zázemí pro rozvoj spole�enského života 

V m�stysi se b�hem roku po�ádá �ada spole�enských akcí. V�tšina z nich pod 

širým nebem nebo v dnes již nevyhovujících prostorách. K napln�ní tohoto 

opat�ení m�stys vybuduje nový kulturní d�m a bude podporovat aktivity 

v oblasti rekonstrukce stávajících prostor využívaných ke spole�enským ak-

cím. 

Cíl 2 – Rozvoj podnikání a zam�stnanosti 

Cílem m�styse v oblasti podnikání je maximální využití vnit�ních zdroj� m�styse. Zam�-

�ovat se bude p�edevším na rozvoj malého a st�edního podnikání. Podporou rozvoje podni-

kání budou vytvo�eny nové pracovní pozice, což povede ke stabilizaci místního pracovní-

ho trhu. M�stys bude systémov� vytvá�et podmínky pro rozvoj podnikání se zam��ením na 

ekologické formy hospoda�ení a rozvoj cestovního ruchu. 

Priorita 2.1 – Rozvoj tradi�ních �emesel 

Opat�ení 2.1.1 – Obnovení �emeslné výroby 

Opat�ení je zam��eno na znovuoživení tradic d�ív�jší �emeslné výroby. M�stys 

bude podporovat p�íchod nových �emeslník�, bude jim pomáhat s hledáním 

vhodných objekt� pro jejich dílny, bude p�ispívat k jejich propagaci uve�ejn�-

ním jejich �emeslné dílny na internetových stránkách Turistického informa�ní-

ho centra. Tímto opat�ením bude také podpo�en vznik nových pracovních míst. 

Opat�ení 2.1.2 – Podpora vzniku regionálního trhu s regionálními výrobky 

M�stys ve spolupráci s obcemi sdruženými v Mikroregionu Buchlov bude pod-

porovat vznik regionálního trhu s výrobky místních podnikatel� a �emeslník�. 

Podpora �emeslných dílen v mikroregionu bude zam��ena p�edevším na rozvi-

nutí distribu�ní a prodejní sít� v regionu, zvýšení nabídky �emeslných výrobk� 

pro návšt�vníky, prezentace na jarmarcích a akcích v jiných m�stech. 

Opat�ení 2.1.3 – Propagace místních výrobk� 

M�stys ve spolupráci s Mikroregionem Buchlov zajistí propagaci místních vý-

robk� na svých internetových stránkách, budou vydány informa�ní letáky 

a brožury informující o místních výrobcích, o zp�sobu jejich výroby, tradici 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 55 

 

apod. Vytvo�í se tak ucelený systém propagace, který v m�stysi i regionu do-

sud chybí. 

Priorita 2.2 – Podpora ekologických forem zem�d�lství 

Opat�ení 2.2.1 – Podpora vina�ství a ekologické výroby místních vín 

Vina�ství významn� p�ispívá nejen k rozvoji ekonomiky, ale také rozvoji turis-

tiky. Podporovány budou aktivity v oblasti obnovy a rozší�ení vinic se zam��e-

ním na p�vodní odr�dy, ekologické výroby vína a zapojení vina�ství do ces-

tovním ruchem nap�. prohlídky sklep�, exkurze p�i výrob� vína. Cílem tohoto 

opat�ení je také zajistit distribuci produkt� do turistických za�ízení. 

Opat�ení 2.2.2 – Podpora výsadby sad� s p�vodními odr�dami ovoce 

Buchlovice jsou tradi�ní sada�skou oblastí. Mnoho p�vodních odr�d ovoce 

dnes již zcela vymizelo nebo se p�stuje jen v omezené mí�e. M�stys tímto 

opat�ením usiluje o obnovu p�vodních odr�d jako jednoho z charakteristických 

rys� zdejšího sada�ství, které povede ke zviditeln�ní Buchlovic a tím p�isp�je 

i k p�íchodu nových podnikatel�, investor�, a k rozvoji cestovního ruchu. Cí-

lem tohoto opat�ení je podpora zem�d�lských podnik� a p�stitel�, kte�í mají 

zájem o ekologické formy hospoda�ení a využití starých sad�. 

Cíl 3 – Rozvoj cestovního ruchu 

Cílem je podporovat cestovní ruch jako hlavní zdroj budoucího rozvoje m�styse. M�stys se 

zam��í na zlepšování turistické infrastruktury, která povede ke zvýšení jeho atraktivity. 

V souladu s principy trvale udržitelného rozvoje bude podporovat aktivity v oblasti ekolo-

gického využívání krajiny pro cestovní ruch. M�stys se zam��í na podporu a rozvoj spor-

tovních a volno�asových aktivit a na zvýšení informovanosti turist� i ob�an� m�styse 

o po�ádaných akcích a na zvýšení pov�domí o m�stysi u nejširší ve�ejnosti. 

Priorita 3.1 – Rozvoj služeb pro turisty 

Opat�ení 3.1.1 – Podpora vícejazy�ných služeb pro turisty 

Sou�asná jazyková vybavenost osob poskytujících služby zahrani�ním turist�m 

je zcela nedosta�ující. M�stys se proto rozhodl, že bude podporovat po�ádání 

jazykových kurz� pro zam�stnance TIC, vydávání a distribuci cizojazy�ných 

brožur a leták� po celém regionu. Napln�ní tohoto opat�ení povede ke zvýšení 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 56 

 

atraktivity m�styse pro zahrani�ní turisty, kte�í se do Buchlovic budou rádi vra-

cet. 

Opat�ení 3.1.2 – Vydání propaga�ních materiál�, map 

M�stys spolu s obcemi Mikroregionu Buchlov bude vydávat informa�ní 

a propaga�ní materiály také v jazykových mutacích, které budou informovat 

o po�ádaných akcích, možnostech trávení volného �asu, turistických a cyklis-

tických trasách, ubytování apod. Napln�ním tohoto opat�ení dojde k podpo�e 

a rozvoji cestovního ruchu. 

Opat�ení 3.1.3 – Budování odstavných ploch pro automobily 

Sou�asná kapacita parkovišt� v centru m�styse je v letních m�sících zcela ne-

dosta�ující. M�stys proto bude usilovat u vybudování nových odstavných 

ploch, které by tento nedostatek odstranily. Napln�ním tohoto opat�ení bude 

také dosaženo zvýšení bezpe�nosti a plynulosti dopravy, kdy vozidla již nebu-

dou muset stát mimo prostory ke stání vyhrazené. 

Priorita 3.2 – Rozvoj cyklostezek, turistických a nau�ných stezek a tras 

Opat�ení 3.2.1 – Tvorba a zna�ení nových tras a okruh� 

M�stys bude podporovat rozvoj cyklistických, turistických, nau�ných a tema-

tických tras. Bude spolupracovat se subjekty, které mají na budování t�chto 

tras zájem, bude jim poskytovat odbornou a metodickou pomoc, bude se fi-

nan�n� podílet na jejich realizaci. 

Opat�ení 3.2.2 – Budování doprovodné infrastruktury 

M�stys se zapojí také do budování odpo�ívadel pro cyklisty a p�ší turisty, míst 

vhodných k rozhledu do krajiny a poznání okolí. Bude podporovat aktivity 

v oblasti zapojování místních spolk� a sdružení do využívání t�chto tras a p�i 

budování infrastruktury, zna�ení tras apod. 

Opat�ení 3.2.3 – Posílení spolupráce m�styse v rámci mikroregionu 

M�stys Buchlovice prohloubí a posílí svou spolupráci s obcemi Mikroregionu 

Buchlov a Regionu Slovácko v rámci spolupráce p�i budování cyklostezek, tu-

ristický a nau�ných tras. Obce budou usilovat o vzájemné propojení cyklos-



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 57 

 

tezkami vedoucími mimo silnice, což povede ke zvýšení bezpe�nosti jejich 

uživatel�. 

Cíl 4 – Zlepšení kvality životního prost�edí 

Cílem m�styse je zlepšení celkového stavu životní prost�edí a rozvoj aktivity, které jsou 

v souladu s principy trvale udržitelného rozvoje. Bude se zam��ovat na ochranu p�írody 

a krajiny. M�stys bude usilovat a spoluú�ast ve�ejnosti v pé�i o životní prost�edí. Podporo-

vány budou aktivity v oblasti využívání ekologicky šetrných zdroj� energie.  

Priorita 4.1 – Zachování hodnoty krajiny 

Opat�ení 4.1.1 – Obnova remízk� jako p�irozených úkryt� zv��e 

Velká �ást p�dního fondu m�styse je využívána jako orná p�da. Vlivem neše-

trného hospoda�ení byla p�vodn� malá polí�ka p�em�n�na na velké lány, �ímž 

zv�� ztratila p�irozené úkryty. M�stys proto bude usilovat o obnovu remízk� 

podporou zem�d�lc� p�i jejich zakládání. 

Opat�ení 4.1.2 – Budování protierozních opat�ení 

M�stys bude podporovat místní zem�d�lce p�i realizaci protierozních opat�ení. 

Poskytne jim poradenskou pomoc p�i získávání informací o dota�ních titulech, 

pom�že jim p�i vypracování projektové dokumentace. Aktivn� bude p�sobit na 

ostatní místní aktéry, kte�í p�sobí v oblasti vodního hospodá�ství, aby budovali 

protierozní opat�ení. 

Priorita 4.2 – Využívání obnovitelných zdroj� energie 

Opat�ení 4.2.1 – Podpora využívání slune�ní energie 

Cílem tohoto opat�ení bude podporovat aktivity sm��ující k využívání slune�ní 

energie. Zájemc� budou poskytnuty poradenské a informa�ní služby o solární 

energie a o možnostech �erpání dotací na realizaci projekt�. Zárove	 bude 

m�stys ve spolupráci s Regionem Slovácko poskytovat pomoc p�i p�íprav� pro-

jekt�. 

Opat�ení 4.2.2 – Podpora biohmoty pro výrobu tepla a energie 

M�stys ve spolupráci s obcemi Mikroregionu Buchlov bude usilovat o využití 

biohmoty pro výrobu tepla a elektrické energie s cílem posílit regionální záso-



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 58 

 

bování. Podporovány budou jak aktivity využívající biomasy na úrovni obcí, 

tak i domácností nebo podnikatelských subjekt�. 

Priorita 4.3 – Zlepšení nakládání s odpady 

Opat�ení 4.3.1 – Likvidace nelegálních skládek 

V odpadovém hospodá�ství se m�stys zam��í na odstra	ování �erných skládek. 

Napln�ní tohoto opat�ení dosáhne m�stys ve spolupráci se spole�nostmi zajiš-


ujícími svoz odpadu, které budou likvidovat nelegální skládky. M�stys ur�í 

tyto lokality a zajistí jejich následné ozna�ení tabulemi zakazujícími zakládání 

nelegálních skládek a pokutování ob�an�, kte�í tento zákaz poruší. 

Opat�ení 4.3.2 – Výchova a osv�ta nakládání s odpady 

Cílem tohoto opat�ení je odstranit nedostatky ve sb�ru a nakládání s odpady. 

M�stys se zam��í na žáky základní a mate�ské školy, obyvatele Buchlovic 

a rekrea�ních oblastí. Bude po�ádat p�ednášky, seminá�e a setkání s odborníky 

z praxe. M�stys bude také usilovat o zvýšení pov�domí ob�an� o možnostech 

sb�rného dvora. Obyvatele bude o možnostech recyklovat odpady informovat 

i prost�ednictvím leták� a plakát�. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 59 

 

6 KATALOG PROJEKT� 

6.1 Projekt �. 1 Záchytné parkovišt� Buchlovice 

Název opera�ního programu ROP regionu soudržnosti St�ední Morava 
Prioritní osa 2 Integrovaný rozvoj a obnova regionu 
Oblast podpory 2.3 Rozvoj venkova 
Název projektu Záchytné parkovišt� Buchlovice 
Žadatel M�stys Buchlovice 
Adresa místa realizace projektu M�stys Buchlovice 

Finan�ní rámec 
4 600 000 K� 
Dotace z ERDF 85 % celkových náklad� 
Rozpo�et žadatele 15 % celkových náklad� 

P�edpokládaný termín realizace Od 1. 10. 2010 do 31. 10. 2011 
 

Zd�vodn�ní pot�ebnosti projektu v�etn� popisu výchozí stavu 

Do m�styse proudí �ada návšt�vník� a turist�, kte�í cht�jí poznávat nejen kulturní památky, 

jako je zámek Buchlovice, ale i okolní krajinu. Sou�asné parkovišt� v centru m�styse je 

kapacitn� nedosta�ující. P�edevším v letních m�sících �ada návšt�vník� parkuje na místech 

k tomuto ú�elu nevyhrazených a �asto i nevhodných. Zp�sobují tak komplikace v doprav� 

a zvyšují riziko dopravní nehody. �asto blokují chodníky a p�echody pro chodce, �ímž 

chodce vystavují riziku st�etu s projížd�jícími vozidly, kterým omezují výhled. Zúžené 

chodníky neumož	ují pr�jezd ko�árk� a maminky tak musejí takto zaparkovaná vozidla 

objížd�t po vozovce. 

Cílová skupina 

• Individuální i skupinoví turisté a cykloturisté 

• Návšt�vníci m�styse Buchlovice a jeho okolí 

• Obyvatelé m�styse Buchlovice 

Popis a cíle projektu 

Cílem projektu stavby „Záchytné parkovišt� Buchlovice“ je vybudovat parkovišt� 

u význa�né kulturní památky zámek Buchlovice. Parkovišt� se nachází u silnice I/50. Par-

kovišt� bude vybudováno s cílem podpo�it turistický ruch a zajistit bezpe�nost dopravy. 

Parkovišt� bude sloužit turist�m, kte�í cht�jí poznávat p�írodu P�írodního parku Ch�iby, 

zájemc�m o prohlídku zámku Buchlovice, Muzea Podhradí a m�styse jako celku a jako 

informa�ní místo o nejbližším okolí Buchlovic. Kapacita parkovišt� bude 50 parkovacích 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 60 

 

míst pro osobní automobily a 3 pro autobusy. Stavba parkovišt� zahrnuje plochu parkoviš-

t� a chodník, sociální za�ízení a informa�ní tabuli. Cílem projektu je zlepšení úrovn� turis-

tické infrastruktury v Buchlovicích, zvýšení atraktivity lokality, zvýšení bezpe�nosti chod-

c� i motorist� a usnadn�ní parkování v m�stysi p�edevším v letních m�sících. 

Soulad s cíli programu 

Projekt je v souladu s cíli programu. Usiluje o zlepšení kvality života obyvatel, vede ke 

zvýšení atraktivity m�styse z pohledu obyvatel, návšt�vník�, turist� i podnikatel�. Projekt 

povede k zajišt�ní kvalitní a bezpe�né dopravy v m�stysi. Má p�íznivý vliv na zlepšení 

podmínek podnikání. 

Aktivity projektu 

• Vydání stavebního povolení 

• Výstavba parkovišt� 

• Výstavba chodníku 

• Vybudování sociálního za�ízení 

• Instalace informa�ní tabule a dopl	ujícího vybavení (odpadkové koše, lavi�ky) 

• Parkové úpravy okolí parkovišt� 

Indikátory 

• Po�et parkovacích míst pro osobní automobily - 46 

• Po�et parkovacích míst pro držitele pr�kazu ZTP - 4  

• Po�et parkovacích míst pro autobusy - 3 

• Po�et sociálních za�ízení - 3 

• Po�et lavi�ek - 6 

• Po�et odpadkových koš� - 3 

• Po�et informa�ních tabulí - 1 

• Po�et nov� vytvo�ených pracovních míst - 2 

• Délka chodníku - 400 m 

• Plocha regenerovaného území - 2 ha 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 61 

 

Dopad projektu na horizontální témata 

Udržitelný rozvoj: Projekt má pozitivní vliv na bezpe�nost návšt�vník� Buchlovic. Projekt 

podporuje rozvoj cestovního ruchu vytvo�ením vhodné infrastruktury pro turisty, která 

zajistí také zvýšení atraktivity m�styse Buchlovice. Podpo�ením projektu budou vytvo�ena 

2 nová pracovní místa, což bude mít pozitivní dopad na ekonomickou strukturu. 

Rovné p�íležitosti: Projekt nemá zásadní vliv na rovné p�íležitosti. Záchytné parkovišt� 

mohou využívat všechny skupiny obyvatel bez ohledu na sociální status �i zdravotní stav. 

Zp�sob zajišt�ní publicity 

• Informa�ní tabule o podpo�e a spolufinancování projektu z fond� EU 

• Buchlovský zpravodaj – m�sí�ník vydávaný m�stysem Buchlovice 

• Internetové stránky m�styse Buchlovice 

• Internetové stránky Centrály cestovního ruchu Východní Moravy 

6.2 Projekt �. 2 Kulturní d�m Buchlovice 

Název opera�ního programu ROP regionu soudržnosti St�ední Morava 
Prioritní osa 2 Integrovaný rozvoj a obnova regionu 
Oblast podpory 2.3 Rozvoj venkova 
Podopat�ení: 2.3.2 Sociální infrastruktura 
Název projektu Kulturní d�m Buchlovice 
Žadatel M�stys Buchlovice 
Adresa místa realizace projektu M�stys Buchlovice 

Finan�ní rámec 
50 500 000 K� 
Dotace z ERDF 85 % celkových náklad� 
Rozpo�et žadatele 15 % celkových náklad� 

P�edpokládaný termín realizace Od 1. 2. 2012 do 1. 5. 2014 
 

Zd�vodn�ní pot�ebnosti projektu v�etn� popisu výchozí stavu 

Nutnost realizace projektu je dána neexistencí kulturního sálu v m�stysi. B�hem roku se 

v Buchlovicích po�ádá �ada kulturních akcí, které v sou�asné dob� probíhají pod širým 

nebem a pouze v letních m�sících. Tyto akce tak jsou odkázané pouze na vhodné po�así. 

V p�ípad� nep�íznivého po�así nemají Buchlovice možnost tyto akce p�esunout do vyhovu-

jících prostor, a proto musí být �asto rušeny, což má negativní dopad na návšt�vníky. 

Neexistence kulturního domu má celkov� špatný vliv na atraktivitu m�styse. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 62 

 

V m�stysi Buchlovice p�sobí již od roku 1969 ochotnické divadlo Divadelní spole�nost 

J. K. Tyla Buchlovice. Po celou dobu své existence nenašlo v Buchlovicích vhodné prosto-

ry pro svou �innost. Divadelní zkoušky provádí proto v nevyhovujících prostorách a diva-

delní p�edstavení se uskute�	ují mimo m�stys v okolních obcích, které kulturní sály mají. 

Cílová skupina 

• Obyvatelé m�styse Buchlovice 

• Obyvatelé okolních obcí 

• Návšt�vníci kulturních akcí po�ádaných v m�stysi Buchlovice 

• Spolky a sdružení p�sobící v m�stysi Buchlovice 

Popis a cíle projektu 

Cílem projektu je zejména zvýšení kvality života místních ob�an�, dále pak zvýšení atrak-

tivity m�styse pro jeho obyvatele, vytvo�ení komplexní celoro�ní nabídky možností trávení 

volného �asu, zvýšení po�tu ve�ejných akcí apod. 

P�edm�tem projektu je vybudování kulturního domu pro po�ádání kulturních 

a spole�enských akcí, které p�ízniv� ovlivní život v m�stysi a v okolí. Cílem je zlepšení 

ve�ejné infrastruktury a zkvalitn�ní života v m�stysi Buchlovice pro ob�any i návšt�vníky, 

�ímž se zvýší cestovní ruch a vytvo�í se také nové pracovní p�íležitosti. Sou�asn� podpo�í 

�innost spolk� a sdružení a umožní jim využívat nov� vzniklé prostory k jejich �innosti. 

Dojde k rozší�ení nabídky služeb a využití volného �asu pro ob�any. Bude vybudováno 

místo pro po�ádání kulturních a spole�enských akcí, které v m�stysi chybí. Bude vytvo�eno 

zázemí pro zájmové organizace a sdružení, které využijí prostory kulturního domu ke 

svým aktivitám. 

Soulad s cíli programu 

Projekt „Kulturní d�m Buchlovice“ je pln� v souladu s cíli ROP regionu soudržnosti 

St�ední Morava. Projekt vede ke zlepšení kvality života v m�stysi i jeho okolí. Vybudová-

ním kulturního domu se zkvalitní ve�ejná infrastruktura v m�stysi, což povede také ke zvý-

šení atraktivity Buchlovic pro potenciální obyvatele i turisty. 

Aktivity projektu 

• Vydání stavebního povolení 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 63 

 

• Výstavba Kulturního domu Buchlovice 

• Vybavení Kulturního domu Buchlovice 

• Vybudování parkovišt� 

• Vybudování chodníku 

• Instalace informa�ní tabule 

• Parkové úpravy okolí Kulturního domu Buchlovice 

Indikátory 

• Po�et nov� postavených budov - 1 

• Kapacita Kulturního domu Buchlovice - 200 míst 

• Po�et parkovacích míst - 10, z toho 2 pro držitele pr�kazu ZTP 

• Po�et informa�ních tabulí - 1 

• Plocha regenerovaného území - 250 m2 

• Délka chodníku - 30 m 

• Po�et nov� vytvo�ených pracovních míst - 5 

Dopad projektu na horizontální témata 

Udržitelný rozvoj: Projekt má pozitivní vliv na rozvoj spole�enského života obyvatel 

m�styse. Dopad projektu na udržitelný rozvoj se projeví zejména v sociální oblasti podpo-

rou rozvoje místních spolk� a sdružení p�i po�ádání kulturních a spole�enských akcí. 

Rovné p�íležitosti: Projekt nemá zásadní vliv na rovné p�íležitosti. Kulturní d�m mohou 

navšt�vovat a využívat všichni obyvatelé, návšt�vníci i turisté bez ohledu na sociální status 

�i zdravotní stav. 

Zp�sob zajišt�ní publicity 

• Informa�ní tabule o podpo�e a spolufinancování projektu z fond� EU 

• Buchlovský zpravodaj – m�sí�ník vydávaný m�stysem Buchlovice 

• Internetové stránky m�styse Buchlovice 

• Internetové stránky Centrály cestovního ruchu Východní Moravy 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 64 

 

6.3 Projekt �. 3 Cyklostezka Buchlovice – Buchlov – Barborka 

Název opera�ního programu ROP regionu soudržnosti St�ední Morava 
Prioritní osa 1 Doprava 
Oblast podpory 1.3 Bezmotorová doprava 
Název projektu Cyklostezka Buchlovice – Buchlov – Barborka 
Žadatel M�stys Buchlovice 
Adresa místa realizace projektu Katastrální území m�styse Buchlovice 

Finan�ní rámec 

6 000 000 K� 
Dotace z ERDF 85 % celkových náklad� 
Dotace Mikroregion Buchlov 10 % celkových 
náklad� 
Rozpo�et žadatele 5 % celkových náklad� 

P�edpokládaný termín realizace Od 1. 4. 2015 do 1. 9. 2015 
 

Zd�vodn�ní pot�ebnosti projektu v�etn� popisu výchozí stavu 

Rozvoj cyklistické dopravy je spojen s trendem aktivn� tráveného volného �asu i dovole-

né. Cyklostezka spojující m�stys s kaplí svaté Barbory na kopci Modla dosud zcela chybí. 

Neexistuje také cyklostezka spojující kapli s hradem Buchlovem. Stávající turistické trasy 

jsou pro využití cyklisty zcela nevyhovující i s ohledem na možný negativní vliv projížd�-

jících cyklist� na krajinu. Jedinou alternativní trasou spojující Buchlovice a hrad Buchlov 

je cyklostezka �. 5159, která vede z obce Staré Hut�. Tato trasa však vede po silnici 

III. t�ídy a v záv�ru po lesních nezpevn�ných cestách. Tento úsek je za mokra jen velmi 

t�žce sjízdný. Nov� vybudovaná cyklostezka by tyto nedostatky odstranila. 

Cílová skupina 

• Obyvatelé Buchlovic a obcí Mikroregionu Buchlov 

• Cykloturisté a návšt�vníci m�styse Buchlovice, hradu Buchlov a kaple svaté Barbory 

Popis a cíle projektu 

Cílem m�styse Buchlovice je realizovat výstavbu cyklistické stezky navazující na stávající 

cyklostezku �. 5151 v místní �ásti Zahrady. Plánovaný úsek cyklistické stezky za�íná 

v místní �ástí Zahrady a pokra�uje sm�rem p�es místní �ást Chrast� až k hradu Buchlov 

a dále na horu Modla ke kapli svaté Barbory. Trasu bude tvo�it jak nov� projektovaná cyk-

lostezka, tak bude využívat i stávajících místních komunikací a zpevn�ných cest. 

Projektem bude podpo�en rozvoj cestovního ruchu. Cyklistická stezka povede mimo silni-

ce, �ímž se zabrání možnému st�etu cyklist� s motorovými vozidly. Cyklostezka bude pro-



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 65 

 

cházet P�írodním parkem Ch�iby, což neumož	uje, aby byl po celé její trase asfaltový po-

vrch. Z tohoto d�vodu budou nov� vybudované úseky cyklostezky pouze zpevn�né, což 

sice omezí její sjízdnost za deštivého po�así, ale nenaruší krajinný ráz p�írodního parku. 

Cyklistická doprava je nedílnou sou�ástí dopravního systému a bude rozvíjena jako sou-

�ást zdravého životního stylu šetrného k životnímu prost�edí, podporující zdraví obyvatel 

a rozvoj cestovního ruchu. 

Soulad s cíli programu 

Realizace projektu „Cyklostezka Buchlovice – Buchlov – Barborka“ je pln� v souladu 

s cíli ROP regionu soudržnosti St�ední Morava, protože jednozna�n� p�ispívá ke zlepšení 

dopravní infrastruktury, zvýšení bezpe�nosti a k rozvoji cestovního ruchu. Rozvojem cyk-

loturistiky bude podpo�en také rozvoj a prosperita nejen m�styse Buchlovice, ale i okolích 

obcí sdružených v Mikroregionu Buchlov. 

Aktivity projektu 

• Vydání stavebního povolení 

• Vybudování cyklostezky 

• Obnova nevyhovujících odpo�ívadel 

• Vybudování nových odpo�ívadel 

• Vyzna�ení cyklostezky 

Partner projektu 

Obce Mikroregionu Buchlov 

Indikátory 

• Celková délka cyklostezky - 4 km 

• Délka nov� vybudované cyklostezky - 2 km 

• Po�et dopravních zna�ek - 3 

• Po�et zna�ek pro cyklisty - 10 

• Po�et zrekonstruovaných odpo�ívadel - 2 

• Po�et nov� vybudovaných odpo�ívadel - 2 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 66 

 

• Po�et informa�ních tabulí - 6 

Dopad projektu na horizontální témata 

Udržitelný rozvoj: Projekt má pozitivní vliv na trávení volného �asu obyvatel a na jejich 

bezpe�nost. Podporuje rozvoj cestovního ruchu zvýšením atraktivity �ešeného území pro 

cykloturisty. 

Rovné p�íležitosti: Projekt nemá zásadní vliv na rovné p�íležitosti. Cyklostezku mohou 

využívat všichni ob�ané, návšt�vníci i turisté bez ohledu na sociální status, pouze 

s p�ihlédnutím ke svému aktuálnímu zdravotnímu stavu. 

Zp�sob zajišt�ní publicity 

• Informa�ní tabule o podpo�e a spolufinancování projektu z fond� EU 

• Buchlovský zpravodaj – m�sí�ník vydávaný m�stysem Buchlovice 

• Internetové stránky m�styse Buchlovice 

• Internetové stránky Centrály cestovního ruchu Východní Morava 

• Slovácký deník – regionální tisk 

• Vydání mapy s turistickými trasami a cyklostezkami Mikroregionu Buchlov 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 67 

 

ZÁV�R 

V teoretické �ástí této bakalá�ské práce jsou definovány základní pojmy a proces strategic-

kého plánování na úrovni obce. Na základ� takto získaných teoretických znalostí je 

v praktické �ásti vypracována socioekonomická analýza a SWOT analýza. Z t�chto analýz 

vychází stanovení vize, strategických cíl�, priorit a opat�ení na konkrétním p�íkladu 

m�styse Buchlovice. 

V úvodní �ásti této bakalá�ské práce byl stanoven cíl zpracovat „Program rozvoje m�styse 

Buchlovice“, který bude koordinovat aktivity ve�ejného i soukromého sektoru na území 

m�styse Buchlovice. Tento cíl se poda�ilo na základ� získaných informací naplnit. 

Vy�len�ním vhodných lokalit pro výstavbu rodinných dom� v územním plánu vytvá�í 

m�stys dobré podmínky pro p�íchod nových obyvatel. Atraktivitu Buchlovic pro bydlení 

potvrzuje i dlouhodob� kladné migra�ní saldo. Dalším d�vodem pro p�ist�hování obyvatel 

je i kvalitní životní prost�edí, což dokládá existence P�írodního parku Ch�iby, dobrá ob�an-

ská vybavenost �i dopravní dostupnost. 

Jak minerální voda na Smra�avce, �isté ovzduší, tak i celková kvalita p�írodního prost�edí 

jsou dobrými p�edpoklady pro rozvoj láze	ství, které je v sou�asné dob� velmi vyhledáva-

nou formou a
 už pasivního �i aktivního odpo�inku, �emuž nasv�d�uje i hustá sí
 cyklo-

stezek. 

Buchlovice jsou dob�e dopravn� dostupné po mezinárodní silnici E50, která zárove	 tvo�í 

obchvat m�styse. To je výhodné zejména pro rozvoj cestovního ruchu a malého a st�edního 

podnikání. Vzniku velkých podnik� brání nevhodné lokality pro výstavbu. Rozvoj podni-

kání podporuje i existence pr�myslové zóny, která však v sou�asné dob� není pln� využita. 

Pro zvýšení zam�stnanosti v m�stysi by se Buchlovice m�ly zam��it na oblasti podnikání, 

které spojují cestovní ruch s ekologickými formami zem�d�lství jako je agroturistika spo-

jená zejména s produkcí oblastních vín, hypoturistika apod. Nemén� významná z ekono-

mického hlediska je i tradi�ní �emeslná výroba, která úzce souvisí s výrobou suvenýr�. Její 

potenciál není bohužel v m�stysi pln� využit. Neexistuje ani regionální trh s �emeslnými 

výrobky, který by podpo�il jak rozvoj �emesel, tak i cestovního ruchu. 

P�i svém rozvoji mohou Buchlovice t�žit ze své bohaté historie, udržovaných lidových 

zvyklostí a kulturních tradic. Majitelé buchlovského panství podporovali rozvoj m�styse, 

byly zakládány manufaktury, rozvíjel se obchod i služby. Do dnešní doby se zachovaly 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 68 

 

kulturní památky jako jsou zámek Buchlovice nebo hrad Buchlov, které p�itahují v�tšinu 

turist�. Dnes již každoro�n� po�ádané kulturní akce jako Buchlovské divadelní léto �i letní 

výstavy fuchsií zvyšují pov�domí o m�stysi u nejširší ve�ejnosti. V budoucnu by se ces-

tovní ruch mohl stát hlavním zdrojem p�íjm�. 

V m�stysi citeln� chybí vhodné prostory �i kulturní d�m pro konání spole�enských akcí. 

Rovn�ž cizojazy�né služby pro zahrani�ní turisty, kterých neustále p�ibývá, jsou nedosta-

�ující. Tento nedostatek by se dal napravit zvýšením jazykové vybavenosti zam�stnanc� 

TIC a tvorbou propaga�ních a informa�ních materiál� v jazykových mutacích. V budoucnu 

by se role TIC m�la ješt� posílit nap�. rozší�ením nabízených služeb �i zlepšením propaga-

ce m�styse i Mikroregionu Buchlov. Celkov� lze totiž propagaci nejen m�styse, ale i po�á-

daných turisticky zajímavých, kulturních akcí hodnotit jako nedosta�ující. 

Buchlovice jsou �lenem Mikroregionu Buchlov a Regionu Slovácko. Posílením jejich vzá-

jemné spolupráce, zejména Mikroregionu Buchlov, by m�stys mohl využít širší nabídky 

dota�ních program�, vhodných a dostupných práv� pro DSO. 

Kvalitní životní prost�edí, bohatá historie a tradice, turisticky atraktivní cíle, dobrá tech-

nická i dopravní infrastruktura a ob�anská vybavenost, ale také nedostate�ná propagace, 

nevyužitý potenciál �emeslné výroby, i tak by se dal shrnout sou�asný stav Buchlovic. Zá-

v�rem lze tedy �íci, že i p�es zmín�né nedostatky má m�stys Buchlovice velký rozvojový 

potenciál. Pokud budou koordinovány aktivity místních spolk� a sdružení, obyvatel, pod-

nikatel� a ve�ejné správy, budoucnost m�styse je zajišt�na. 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 69 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

Monografie 

 [1] HRABALOVÁ, Simona. Teorie a praxe rozvoje m�st a obcí. 1. vyd. Brno: Masa-

rykova univerzita v Brn�, 2004. 99 s. ISBN 80-210-3356-8. 

 [2] HRDÝ, M. Okolo Buchlova: Mikroregion buchlov – místo, kde krásn� plyne �as. 

Agentura NP. 2002. 155 s. 

 [3] KAŽMIERSKI, Tomáš, PELCL, Petr. Projektové a strategické plánování pro 

neziskové organizace. 1. vyd. Praha: REC �R a CpKP, 2003. 63 s. 

 [4] Kolektiv autor�. Úvod do regionálních v�d a ve�ejné správy. 2. rozší�ené vyd. 

Plze	: Aleš �en�k, 2008. 455 s. ISBN 978-80-7380-086-4. 

 [5] KU�A, Karel. M�sta a m�ste�ka v �echách, na Morav� a ve Slezsku : I. díl: A-G. 

1. vyd. Praha : Libri, 1996. Buchlovice, s. 402-405. ISBN 80-85983-13-3. 

 [6] MATES, Pavel, WOKOUN, René a kol. Malá encyklopedie regionalistiky a ve-

�ejné správy. 1. vyd. Praha: PROSPEKTRUM, 2001. 200 s. ISBN 80-7175-100-6. 

 [7] PERLÍN, Radim, BI�ÍK, Ivan. Strategický plán mikroregionu. Praha : St�edo�es-

ký kraj, 2006. 110 s. 

 [8] TOTH, Petr. Ekonomika m�st a obcí. 1. vyd. Praha: Vysoká škola ekonomická v 

Praze, 1998. 195 s. ISBN 80-7079-693-6. 

 [9] ZLÍNSKÝ KRAJ: m�sta a obce zlínského kraje. 1. vyd. Rožnov pod Radhošt�m: 

PROXIMA Bohemia, [2003?]. 303 s. 

Ostatní zdroje 

 [10] Agrosovín a.s. [online]. [cit. 2010-04-10]. Dostupný z WWW: <http://www. vin-

nysklep.cz/index.php?clanek=484&menu=morava&sub=slovacko>. 

 [11] ARISweb – prezentace údaj� ÚSC: Buchlovice [online]. [cit. 2010-03-20]. Do-

stupný z WWW: <http://wwwinfo.mfcr.cz/cgi-bin/aris/iarisusc/charakteristika. 

pl?ico=290866>. 

 [12] Benjamín s.r.o. [online]. [cit. 2010-04-10]. Dostupný z WWW: 

<http://www.benjamin.cz/>. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 70 

 

 [13] BD-Sensors s.r.o. [online]. [cit. 2010-04-10]. Dostupný z WWW: 

<http://www.bdsensors.cz>. 

 [14] BRANECKÁ, Jana. Základní škola Buchlovice [online]. 2010 [cit. 2010-03-18]. 

Dostupné z WWW: <http://www.zsbuchlovice.uhedu.cz/index.html>. 

 [15] Buchlovice: Cykloturistika Mikroregionu Buchlov [online]. c2008 [cit. 

2010-04-10]. Dostupný z WWW: <http://www.buchlovice.cz/buchlovice/turista/ 

Tindex.php?turista=cyklo>. 

 [16] Buchlovice: Czech POINT [online]. c2008 [cit. 2010-04-10]. Dostupný z WWW: 

<http://www.buchlovice.cz/buchlovice/urad/Uindex.php?urad=radnice&obsah=id

&clanek=2>. 

 [17] Buchlovice: Kulturní kalendá� [online]. c2008 [cit. 2009-12-10]. Dostupný 

z WWW: <http://www.buchlovice.cz/buchlovice/turista/Tindex.php?turista=kultu 

ra>. 

 [18] Buchlovice: Mikroregion Buchlov [online]. c2008 [cit. 2009-10-29]. Dostupný 

z WWW: <http://www.buchlovice.cz/buchlovice/mestys/Mindex.php?mestys=mi 

kroregion>. 

 [19] Buchlovice: Minikatalog služeb m�styse Buchlovice - ubytování [online]. c2008 

[cit. 2010-02-03]. Dostupný z WWW: <http://www.buchlovice.cz/buchlovice/turi 

sta/Tindex.php?turista=sluzby&kat=ubytov%E1n%ED>. 

 [20] Buchlovice: ODVOZ ODPAD� V BUCHLOVICÍCH V ROCE 2010 [online]. 

c2008 [cit. 2010-04-10]. Dostupný z WWW: <http://www.buchlovice.cz/buchlo 

vice/urad/pdf/odvoz_odpadu_2010.pdf>. 

 [21] Buchlovice: St�ípky z historie [online]. c2008 [cit. 2009-10-29]. Dostupný 

z WWW: <http://www.buchlovice.cz/buchlovice/mestys/Mindex.php?mestys=his 

torie&clanek=data>. 

 [22] �eský statistický ú�ad [online]. 2009 [cit. 2010-04-28]. Dostupné z WWW: 

<http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/home>. 

 [23] �eský statistický ú�ad. S�ítaní lidu, dom� a byt� 2001: Buchlovice [online]. 2005 

[cit. 2010-02-20]. Dostupný z WWW: <http://www.czso.cz/sldb/sldb2001.nsf/ 

obce/592102?OpenDocument>. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 71 

 

 [24] �eský statistický ú�ad. S�ítání lidu, dom� a byt� 2001: �eská republika [online]. 

2005 [cit. 2010-02-19]. Dostupné z WWW: <http://www.czso.cz/sldb/sldb 

2001.nsf/tabx/CZ0000>. 

 [25] �eský statistický ú�ad. S�ítání lidu, dom� a byt� 2001: Okres Uherské Hradišt� 

[online]. 2005 [cit. 2010-05-09]. Dostupné z WWW: <http://www.czso.cz/sldb/ 

sldb2001.nsf/tabx/CZ0722>. 

 [26] �eský statistický ú�ad. S�ítání lidu, dom� a byt� 2001:  Zlínský kraj [online]. 

2005 [cit. 2010-05-09]. Dostupné z WWW: <http://www.czso.cz/sldb/sldb2001. 

nsf/tabx/CZ0720>. 

 [27] �eský statistický ú�ad: Ve�ejná databáze �SÚ [online]. 2010 [cit. 2010-05-09]. 

Dostupné z WWW: <http://vdb.czso.cz/vdbvo/tabdetail.jsp?cislotab= 

MOS+ZV01&kapitola_id=5&kontext=t&razeni=ta&pro_4382338=592102>. 

 [28] Dekor s.r.o. [online]. [cit. 2007-04-10]. Dostupný z WWW: 

<http://www.dekor.cz/>. 

 [29] Divadelní spole�nost J.K.Tyla v Buchlovicích [online]. [2009] [cit. 2010-02-04]. 

Dostupný z WWW: <http://www.divadelnici.cz/index.php?a=uvod>. 

 [30] Favex s.r.o. [online]. [cit. 2010-04-10]. Dostupný z WWW: 

<http://www.favex.cz/>. 

 [31] Ch�iby.cz: O Ch�ibech [online]. c 2004-2009 [cit. 2010-02-21]. Dostupný 

z WWW: <http://www.chriby.cz/chriby.php?timeset=1273568288>. 

 [32] IDOS – Jízdní �ády [online]. [cit. 2010-04-29]. Dostupný z WWW: 

<http://jizdnirady.idnes.cz/vlakyautobusy/spojeni/>. 

 [33] Institut pro místní správu Praha. Slovník nej�ast�ji používaných pojm� ve ve�ejné 

správ� [online]. 2007 [cit. 2010-05-09]. Územní plán. Dostupné z WWW: 

<http://svs.cns.eu/index.php?page=slovnik&id=536>. 

 [34] Integrovaný portál MPSV: Statistiky nezam�stnanosti z územního hlediska. [onli-

ne]. 2010 [cit. 2010-05-09]. Dostupné z WWW: 

<http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/uzem?stat/>. 

 [35] Lázn� Leopoldov [online]. c2010 [cit. 2010-02-21]. Dostupný z WWW: 

<http://www.lazneleopoldov.eu/>. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 72 

 

 [36] Mikroregion Buchlov: M�stys Buchlovice [online]. c2009 [cit. 2010-02-24]. Do-

stupný z WWW: <http://www.buchlov.cz/MIKROREGION/index.php?option= 

com_content&view=article&id=51&Itemid=56&lang=cs> 

 [37] NODIS-MIP, s.r.o. [online]. [cit. 2010-04-10]. Dostupný z WWW: 

<http://www.nodismip.cz/o-spolecnosti/>. 

 [38] Plán rozvoje vodovod� a kanalizací Zlínského kraje: Buchlovice [online]. [cit. 

2010-02-20]. Dostupný z WWW: <http://mapy.kr-zlinsky.cz/tms/projekty/prvkuk/ 

texty/K7207_007_01_01562.pdf>. 

 [39] Stavebního ú�adu Buchlovice [rozhovor 2009-03-19]. 

 [40] Zákon �. 128/2000, o obecním z�ízení, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. [online]. [cit. 

2010-02-21] Dostupný z WWW: <http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/.cmd 

/ad/.c/313/.ce/10821/.p/8411/_s.155/701?PC_8411_number1=128/2000&PC_841

1_name=z%C3%A1kon%20o%20obc%C3%ADch&PC_8411_l=128/2000&PC_

8411_ps=10#10821>. 

 [41] Zámek Buchlovice [online]. c2008 [cit. 2009-10-29]. Dostupný z WWW: 

<http://www.zamek-buchlovice.cz/vitejte-na-zamku-v-buchlovicich>. 

 [42] Zlínský kraj. Registr zájmových sdružení právnických osob a dobrovolných svaz-

k� obcí [online]. 2010 [cit. 2010-04-27]. Dostupné z WWW: <www.kr-

zlinsky.cz/ViewFile.aspx?docid=87205>. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 73 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A ZKRATEK 

�.  �íslo 

�l.  �lánek 

�OV  �istírna odpadních vod 

�R  �eská republika 

�SR  �eskoslovenská republika 

DSO  Dobrovolný svazek obcí 

ERDF  Evropský fond regionálního rozvoje 

EU  Evropská unie 

GIC  Graphic International Communication 

IT  Informa�ní technologie 

OTR  Odpady-T�íd�ní-Recyklace a.s. 

OZV  Obecn� závazná vyhláška 

ROP  Regionální opera�ní program 

Sb.  Sbírka zákon� 

SWOT  Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats – situa�ní analýza silných a sla-

bých stánek, p�íležitostí a ohrožení 

SLDB  S�ítání lidu, dom� a byt� 

TIC  Turistické informa�ní centrum 

TJ  T�lovýchovná jednota 

TV  Televize 

UH  Uherské Hradišt� 

VN  Vysoké nap�tí 

ZTP  Zvláš
 t�žké postižení 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 74 

 

SEZNAM OBRÁZK� 

Obr. 1 Projektový cyklus [3] ................................................................................................ 18 

Obr. 2 Metodika p�ípravy strategického dokumentu [7] ..................................................... 19 

Obr. 3 Graf vývoje po�tu obyvatel Buchlovic [22] .............................................................. 27 

Obr. 4 Graf ekonomicky aktivních obyvatel podle odv�tví, SLDB 2001 [23]...................... 31 

Obr. 5 Graf �tvrtletního vývoje nezam�stnanosti v Buchlovicích [34]................................ 32 

Obr. 6 Druhy p�d [27] ......................................................................................................... 32 

Obr. 7 Graf  vývoje schodku/p�ebytku rozpo�tu [11] .......................................................... 41 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 75 

 

SEZNAM TABULEK 

Tab. 1 SWOT analýza [4]..................................................................................................... 22 

Tab. 2 P�ír�stek, úbytek a migra�ní saldo obyvatelstva m�styse Buchlovice [22].............. 27 

Tab. 3 V�ková struktura obyvatel [22-26] ........................................................................... 28 

Tab. 4 Vzd�lanostní struktura obyvatel podle SLDB 2001 [23-26]..................................... 28 

Tab. 5 Domovní fond dle SLDB 1991, 2001 [22] ................................................................ 29 

Tab. 6 Domy podle technického vybavení dle SLDB 2001 [23-26] ..................................... 29 

Tab. 7 Technické vybavení byt� dle SLDB 2001 [23-26] .................................................... 30 

Tab. 8 Vyjíž�ka do zam�stnání podle SLDB 2001 [23]....................................................... 31 

Tab. 9 P�sobnost správních ú�ad� pro m�stys Buchlovice [16] ......................................... 36 

Tab. 10 Kulturn�-spole�enské akce v Buchlovicích v roce 2009 [17] ................................. 40 

Tab. 11 P�íjmy rozpo�tu 2007-2008 [11] ............................................................................ 41 

Tab. 12 Výdaje rozpo�tu 2007-2008 [11] ............................................................................ 42 

Tab. 13 P�íjmy rozpo�tu za rok 2009-2010 [11] ................................................................. 42 

Tab. 14 Výdaje rozpo�tu 2009-2010 [11] ............................................................................ 42 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 76 

 

SEZNAM P�ÍLOH 

P�íloha P I: Kulturní akce v Buchlovicích v roce 2009 

P�íloha P II: Ubytovací za�ízení v m�stysi Buchlovice 

P�íloha P III: Mapa Velkomoravská poutní cesta 



 

 

P�ÍLOHA P I: KULTURNÍ AKCE V BUCHLOVICÍCH V ROCE 2009 

Datum Název Kategorie Popis 
24. 01. Zmrzlé kule sport Turnaj v petanque 
31. 01. Rikitan�v memoriál sport Po�ádají Junáci 
31. 01. Maškarní ples ples Restaurace U Páva 
01. 02. Buchlovský slaví�ek koncert Zpívá Buchlovjánek 
07. 02. Fašanky folklór Masopustní slavnosti 
21. 02. Košt slivovice festival Hosp�dka U Špalka pod Buchlovem 

27. 02. Bývaly finan�ní kri-
ze… výstava Muzeum Podhradí, k únorovému výro�í 

vzniku �sl. m�ny – 1919, 1945, 1953 
28. 02. Den vína festival Zámecký sklep 
14. 03. Ples sportovc� ples Organizuje TJ Buchlovice – kopaná 
21. 03. Turnaj v petanque sport Sportovní akce 
03. 04. Kraslice 2009 výstava Výstava kraslic v Muzeu Podhradí  

04. 04. Skautská pohádková 
cesta d�ti Junáci, akce pro d�ti 

04. 04. Kniha mého srdce literatura 
Místní knihovna Buchlovice, celostátní 
akce, 4. – 19.4. hlasování prost�ednic-
tvím hlasovacích kupon� 

06. 04. Setkání s kreslením  
výstava 

s ukázkou 
�emesla 

Muzeum Podhradí, p�edstavení 4 krasli-
�á�ek ze Slovácka a 2 ze Slovenska 

11. 04. Velikono�ní turnaj 
v petanque sport H�išt� petanque 

11. 04. Velikonoce jarmark Hrad Buchlov, velikono�ní jarmark 

11. 04. Velikonoce na zám-
ku výstava Zámek Buchlovice, interiéry zámku vy-

zdobeny jarním a velikono�ním aranžmá 
13. 04. �ervené pond�lí výstava Muzeum Podhradí 

30. 04. Buchlovice a II. sv�-
tová válka výstava Muzeum Podhradí 

02. 05. Turnaj v petanque  sport Sportovní akce v rámci Týdne pro rodinu 
02. 05. Stav�ní máje folklór Hraje country kapela Jižané 

08. 05. Buchlovský strom výstava Muzeum Podhradí, hledání nejlepšího 
stromu 

08. 05. D�tská kuli�kiáda d�ti Akce pro d�ti 

09. 05. Závod horských kol sport Závod na horských kolech v okolí Buch-
lovic 

10. 05. Zpívání od srdí�ka koncert D�ti zpívají v rámci Týdne pro rodinu 
14. 05. Setkání senior� beseda Akce pro seniory 
16. 05. Sportovní den sport TJ Sokol po�ádá sportovní den 

16. 05. Uriah Heep koncert koncert v rámci Buchlovského hudební-
ho léta 

17. 05. Srdce na dlani koncert Mikroregion Ostrožsko, benefi�ní kon-
cert mladých 

29. 05. No Name koncert koncert v rámci Buchlovského hudební-
ho léta 

29. 05. Rok ve Vl�nov� výstava Výstavní prostory zámku Buchlovice, 



 

 

výstava fotografií 1946/47 
30. 05. Turnaj v petanque sport Sportovní akce 
30. 05. Kácení máje folklór hraje country kapela Jižané 
31. 05. D�tský den d�ti Hrad Buchlov 

31. 05. Písn� kosecké folklór Zámecká zahrada, setkání sbor� a muzik, 
otev�ená sout�ž v kosení 

01. 06. Výstava fuchsií 
a dalších kv�tin výstava 

Zámecké zahradnictví, každoro�ní stálá 
prodej. výstava, prezentace �innosti zá-
chranné stanice voln� žijících živo�ich� 

01. 06. Špan�lsko a jeho 
rytmy výstava Výstavní prostory zámku Buchlovice, 

výstava fotografií Veroniky Skálové 

01. 06. 
Výstava balkóno-
vých a kbelíkových 
kv�tin  

výstava 

Zámek a zámecká zahrada Buchlovice, 
každoro�ní výstava, Karl Strümper - vý-
b�r ze sortimentu sou�asného p�edního 
šlechtitele fuchsií 

05. 06. Obrazy starých 
Buchlovic výstava Muzeum Podhradí, výstava obraz� Ladi-

slava Maršálka 

07. 06. Pou
 na svátek Nej-
sv�t�jší Trojice pou
 Pou
 ke kapli sv. Barbory 

07. 06. Posezení s muzikou koncert Hosp�dka U Špalka pod Buchlovem 

07. 06. Jak se bubnuje na 
princezny 

divadelní 
p�edstavení Amfiteátr Buchlovice 

19. 06. Vohnout koncert Amfiteátr Buchlovice, koncert v rámci 
Buchlovského hudebního léta 

20. 06. Turnaj v petanque sport Sportovní akce 

20. 06. Slam�ný klobouk divadelní 
p�edstavení 

Amfiteátr Buchlovice, Divadelní spole�-
nost J. K. Tyla Buchlovice 

26. 06. Dív�í válka divadelní 
p�edstavení 

Hrad Buchlov, Divadelní soubor Bavsa 
Staré M�sto 

27. 06. Svatý pluk d�ti táborák, ukon�ení školního roku 

27. 06. Slam�ný klobouk divadelní 
p�edstavení 

Hrad Buchlov, Divadelní spole�nost J. K. 
Tyla Buchlovice 

28. 06. Charleyova teta divadelní 
p�edstavení 

Hrad Buchlov, Komenský ochotnický 
spolek Kom	a 

29. 06. Tcháni aneb Jak 
neprovdat dceru 

divadelní 
p�edstavení 

Hrad Buchlov, Slovácké divadlo, diva-
delní p�edstavení v rámci Buchlovského 
divadelního léta 

30. 06. Rychlé šípy divadelní 
p�edstavení 

Hrad Buchlov, Slovácké divadlo, diva-
delní p�edstavení v rámci Buchlovského 
divadelního léta 

01. 07. Berchtoldové – sb�-
ratelé výstava 

Zámek Buchlovice – Flora, prezentace 
grafické sbírky státního zámku Buchlo-
vice 

01. 07. Rychlé šípy divadelní 
p�edstavení 

Hrad Buchlov, Slovácké divadlo, diva-
delní p�edstavení v rámci Buchlovského 
divadelního léta 

02. 07. Rychlé šípy divadelní 
p�edstavení 

Hrad Buchlov, Slovácké divadlo, diva-
delní p�edstavení v rámci Buchlovského 
divadelního léta 



 

 

03. 07. Antonín Polák 
a Ctirad Kubošek výstava 

Muzeum Podhradí, Antonín Polák – fo-
tografie P�íroda Buchlovic Ctirad Kubo-
šek – obrazy z okolí Buchlovic 

03. 07. �echomor koncert Amfiteátr Buchlovice, koncert v rámci 
Buchlovského hudebního léta 

03. 07. Rychlé šípy divadelní 
p�edstavení 

Hrad Buchlov, Slovácké divadlo, diva-
delní p�edstavení v rámci Buchlovského 
divadelního léta 

04. 07. Pohádka z klobouku divadelní 
p�edstavení 

Hrad Buchlov, Slovácké divadlo, diva-
delní p�edstavení v rámci Buchlovského 
divadelního léta 

05. 07. Pohádka z klobouku divadelní 
p�edstavení 

Hrad Buchlov, Slovácké divadlo, diva-
delní p�edstavení v rámci Buchlovského 
divadelního léta 

06. 07. 
Koncert Dechové 
hudby Buchlovjané 
+ Jožka �erný 

koncert Nám�stí Buchlovice 

10. 07. Ková�ské dny festival Hrad Buchlov 

10. 07. Miro Žbirka + T. 
Klus + M. Ztracený koncert Amfiteátr Buchlovice, koncert v rámci 

Buchlovského hudebního léta 
18. 07. Turnaj v petanque sport Finále – TOP 16 

23. 07. Buchlovské noci 
s �ernou paní 

prohlídky 
hradu Hrad Buchlov, no�ní prohlídky 

25. 07. Festival �esneku festival Zámecká zahrada Buchlovice, VIII. ro�-
ník Festivalu �esneku 

31. 07. Waltari koncert Amfiteátr Buchlovice, koncert v rámci 
Buchlovského hudebního léta 

01. 08. Ch�ibský krkavec III sport Lukost�elecký turnaj, louka pod hradem 
Buchlovem 

01. 08. Country bál ples Ples ve stylu country 

01. 08. Brat�i Ebenové koncert Amfiteátr Buchlovice, koncert v rámci 
Buchlovského hudebního léta 

08. 08. Historické kostýmy 
a etno ve�er ples Hrad Buchlov, ples v historických kos-

týmech, etno hudba 

14. 08. U nás p�ed sto lety výstava 

Muzeum Podhradí, 1. díl spole�né pu-
tovní výstavy starých fotografií obcí 
Soblahov, Horný Hri�ov, Chotoviny 
a Buchlovice 

14. 08. Sto zví�at koncert Amfiteátr Buchlovice, koncert v rámci 
Buchlovského hudebního léta 

15. 08. Kalíšci koncert Country hudba 

16. 08. Pou
 na svátek Na-
nebevzetí P. Marie pou
 Pou
 ke kapli sv. Barbory 

16. 08. Posezení s muzikou koncert Hosp�dka U Špalka pod Buchlovem 

21. 08. T�i sestry koncert Amfiteátr Buchlovice, koncert v rámci 
Buchlovského hudebního léta 

22. 08. Irský ve�er koncert Hrad Buchlov 

23. 08. Pohádka pro d�ti divadelní 
p�edstavení 

Hrad Buchlov, divadelní p�edstavení pro 
d�ti 



 

 

05. 09. 
Aranžování kv�tin 
v historickém interi-
éru 

seminá� Zámek Buchlovice, seminá� o aranžování 
kv�tin 

25. 09. Svatební oznámení výstava Muzeum Podhradí Buchlovice, sb�ratel-
ská výstava s doprovodnými programy 

27. 09. Zpívání o vín� koncert Nám�stí Buchlovice 

30. 10. Halloweenská disko-
téka diskotéka Restaurace U páva 

07. 11. Martinské hody 
s právem folklór Lidová hudba, ukázka lidových zvyk� 

apod. 

27. 11. 

Na adventní 
a váno�ní téma se 
záv�re�nou dernié-
rou 

výstava Muzeum Podhradí Buchlovice, váno�ní 
a adventní výstava 

06. 12. Veselý mikulášský 
jarmark jarmark Nám�stí Buchlovice, lidová �emesla, 

hudba, Mikulášské vystoupení 

23. 12. Vánoce na zámku výstava Zámek Buchlovice, váno�ní výzdoba 
zámku, váno�ní sv�tlo 

26. 12. Na Št�pána otev�ená 
brána folklór Hrad Buchlov, váno�ní vystoupení 

 



 

 

P�ÍLOHA P II: UBYTOVACÍ ZA�ÍZENÍ V M�STYSI BUCHLOVICE 

Název Kategorie 
ubytování Kapacita Cena ubytování 

Buchlov Park hotel **** 80 1 450 – 4 500,- 
*** Hotel Buchlovice hotel *** 37 1 050 – 2 650,- 
Lovecký záme�ek - Lázn� 
Leopoldov hotel 41 700 – 2 500,- 

Restaurant a penzion 
u Buchlovského zámku penzion 8-12 960,- 

Penzion „Na Nám�stí“ penzion 18 od 350,- 
Knop penzion 8-12 300 – 350,- 
Láze	ský d�m Smra�avka:    

Láze	ský d�m hotel 35 700 – 2 000,- 
Apartmány apartmány 2 1 500,- 

Chata CONDI turistická 
ubytovna 27 150 – 200,- 

Dopravák rekrea�ní 
st�edisko 

budova 45, 
areál 55, 
chatky 84 

120 – 150,- 

Zo vetropack rekrea�ní 
st�edisko 42 110 – 160,- 

43.PS Vinohrady rekrea�ní 
st�edisko 

budova 30, 
stany 70 80,- + el. energie 

Chata Na Trnávkách chata 6 150,- 
Autokemp Buchlovice - 
Smra�avka autokemp chatky 80, 

ubytovna 55 150 – 170,- 

 



 

 

P�ÍLOHA P III: MAPA VELKOMORAVSKÁ POUTNÍ CESTA 

 


